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BONOS PARLAMENTAS PATVIRTINO DR. 
L. ERHARDĄ FEDERALINIU KANCLERIU 
14 m. išbuvo Adenauerio vyriausybėj ūkio ministeriu

BONA. — Dr. Ludwig Erhard, krikščionių demokratų parti­
jos parinktas naujasis kancleris, 66 metų amžiaus, buvo pirma­
dienį parlamento patvirtintas į Adenauerio vietą kaip federalinis 
kancleris. Už jį balsavo 279 atstovai, prieš — 180.

Erhardas vadovavo Vokieti­
jos ekonominiam gyvenimui nuo 
1948 metų, vienus metus dirbo 
Vakarų nugalėtojų priežiūroj, o 
nuo 1949 metų, grąžinus Vokie­
tijai pilną nepriklausomybę, vei­
kė kaip Adenauerio vyriausybės 
narys, kaip ūkio ministeris ir 
kanclerio pavaduotojas.

Vokiečių gerovės simbolis
Pasižiūrėjus į Erhardo nu­

veiktus darbus arba į jį patį — 
mėnulio veido su cigaru burnoj 
arba rankoj 200 šimtų svarų sto­
rulį, žmogų iškyla prieš akis ta 
didelė pažanga, kurią vokiečiai 
padarė ūkinės gerovės srity nuo 
karo pabaigos.

Naujasis Vokietijos kancleris 
buvo sunkiai sužeistas anglų 
fronte I pasauliniame kare, ku­
riame jis kovojo kaip kaizerio 
armijos puskarininkis. Jo kairė 
ranka yra trumpesnė, jis neturi 
kelių šonkaulių, nešioja korsetą 
bei ortopediškus batus su aukš­
tom kulnim.

Bavarų protestantas
Nors ir Bavarijoj gimęs, au­

gęs, Erhardas yra protestantų 
tikėjimo. Jo tėvas buvo krau­
tuvininkas, bet sūnus, grįžęs in­
validu iš I pasaulinio karo, nega­
lėjo krautuvėj stovėti. Jis metė­
si į mokslą, pasidarė ekonomis­
tu ir ekonominių mokslų profe­
sorium Frankfurto universitete, 
vėliau Nuernbergo ekonominių 
studijų institute. 1942 metais 
pateko į nacių nemalonę, buvo 
pavarytas iš profesorių, bet di­
desnių persekiojimų išvengė.

Kancleris turi vieną dukterį, 
jau ištekėjusią. Su žmona Luisa 
jis gyvena gana kukliai nedide­
liame name, kur daugiau kaip 
10-12 žmonių negali susirinkti. 
Jis yra didelis rūkorius, surūko 
per dieną 15 cigarų, nevengia 
stiklo konjako, bet mieliau iš­
lenkia vyno ar šampano taurę. 
Bet tuo dar nepasakyta, kad jis 
mėgtų balius, “kokteilių parti­
jas”.

Raudonarmiečiai šį 
kartą griebė britus

Išlaikė Berlyno plente britų 
armijos vilkstinę 9 valandas
BERLYNAS. — Sovietai tre­

čiadienį vėl griebėsi Vakarų są­
jungininkų armijos vilkstinių 
blokavimo, šį kartą britų.

Kiek už Berlyno, Babelsberge, 
toj pačioj vietoj, kur praeitą 
penktadienį ir šeštadienį raudon­
armiečiai buvo sulaikę JAV ar­
mijos konvojų, Sovietų sargybi­
niai pareikalavo to pat dalyko 
— išlipti britų kareiviams iš mo- 
torvežimių, išsirikiuoti, kad ga­
lėtų patikrinti, kiek jų važiuoja. 
8 motorvežimiais važiavo 28 bri­
tų kareiviai iš Berlyno į Vaka­
rų Vokietiją.

Vilkstinės vadas atsisakė iš­
pildyti komunistų reikalavimą. 
Komunistai išlaikė britus 9 va­
landas, ir galiausiai leido jiems 
važiuoti, kai lordas Home įtei­
kė SSSR ambasadoriui griežtą 
protestą.

IŠ VISO PASAULIO

Tokijas-Londonas per 9 vai.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos sprausminis bombone­
šis B-58 sumušė greičio rekor­
dą tarp Tokijo ir Londono, šią 
kelionę, apie 8,000 mylių, lėktu­
vas atliko per nepilnas 9 va­
landas.

Gagarin, Tereškova New Yorke
NEW YORKAS. — Sovietų 

kosmonautas pik. Juri Gagarin 
ir kosmonaute Įeit. Valentina Te­
reškova atskrido iš tarptautinės 
konferencijos Meksikoj į Jung­
tines Tautas, pakviesti gen. se­
kretoriaus U Thanto. JT susi­
rinkimo pirmininkas Dr. Carlos 
Sosa Rodriguez iš Venecuelos 
pristatė kosmonautus JT susi­
rinkimo delegatams.

Atominė parama Prancūzijai?
PARYŽIUS. — Tarp Ameri­

kos ir Prancūzijos užsimezgė pa­
sitarimai, kokiomis sąlygomis 
Amerika suteiktų ir Prancūzija 
priimtų žinias apie atominių gin­
klų gaminimą. Prancūzija sutau­
pytų daug milijonų, bet turėtų 
paklusti trijų didžiųjų atomi­
nių valstybių sutarčiai nebeban­
dyti branduolinių ginklų ore, 
erdvėse ir po vandeniu.

Studentai bėgą pas komunistus
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Amerikos ir Pietų Vietnamo 
pareigūnai gavę žinių, kad ma­
žiausia 200 Saigono universiteto 
studentų prisijungę prie komu­
nistų partizanų pogrindžio. Vie­
ni tai padarę iš baimės, kad jų 
nesuimtų policija, kiti — iš pyk­
čio ant prezidento Diem val­
džios.
Goulart norįs nužudyti Lacerdą

RIO DE JANEIRO. — Gua- 
nabaros valstybės gubernato­
rius, antikomunistų vadas Car­
los Lacerda pareiškė, kad val­
džios žmonės, turį tiesioginių ry­
šių su prezidentu Joao Goulart, 
yra paruošę planą jam nužudyti. 
Praeitą savaitę sąmokslininkai, 
padedant armijos parašiutinin­
kams, turėję jį pagrobti. Gub. 
Lacerda reikalauja kongresą iš­
tirti šį dalyką, ir kuogreičiau- 
siai.

♦ Christian Herter, preziden­
to patarėjas prekybai su Euro­
pos ekonomine bendruomene, 
pranešė, kad Bendroji Rinka su­
tiko paskelbti paliaubas viščiu­
kų “kare”. Herter yra tikras, 
kad muitų karas bus pašalintas 
pasaulinėj prekybos, tarifų kon­
ferencijoj Ženevoj kitų metų ge­
gužės mėnesį.

Kai praeitą savaitę raudonar­
miečiai netikėtai sulaikė JAV ar­
mijos vilkstinę, valstybės sekre­
torius Dean Rusk vėliau pasa­
kojo, kad į tai reikia žiūrėti, kaip 
į vietinį ir vienkartinį nesusi­
pratimą, o ne kaip į planingą 
Maskvos valdžios žygį.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
DER ALTE KALBA, DER DICKE KLAUSOSI

Dr. Konrad Adenauer, 87 metu, Seniu vadinamas (Der Alte), sako 
parlamente atsisveikinimo kalbą, pasitraukdamas iš kanclerio vie­
tos, kurioj išbuvo 14 mėty. Jo vietą užėmė vicekancleris ir ūkio 
ministeris Dr. Ludwig Erhard, 66 mėty, vokiečių vadinamas Der 
Dicke (Storuliu). Greta jo (viršutiniame vaizde) sėdi parlamento 

pirmininkas Eugen Gerstenmaier.

JT PILNATIS 13-TĄ KARTĄ SVARSTO 
PEKINGO VALDŽIOS PRIĖMIMĄ Į NARIUS 
Šį kartą rezoliuciją pasiūlė Albanija ir Kambodija

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų pilnaties susirinkimas 
trečiadienį pradėjo ginčytis dėl komunistinės1 Kinijos priėmimo. 
Tuo klausimu ginčijamasi nuo 1950 metų, kada Sovietų Sąjunga 
pirmą kartą pasiūlė įsodinti Pekingo valdžią, išvarius iš Organi­
zacijos ir Saugumo Tarybos Čiang Kaišeko delegatus.

šį kartą rezoliuciją įteikė Al­
banija ir Kambodija. Albanija 
yra vienintelis komunistų sate­
litas, kuris nusigręžė nuo Mas­
kvos ir s’usidėjo su Pekingu ideo­
loginėj kovoj ‘dėl tikrojo mark­
sizmo-leninizmo”. Kambodija 
save laiko neutralia valstybe. 
Valdžios ir valstybės galva yra 
princas Sihonouk. Jis taip bijo 
didžiojo kaimyno, Kinijos, kad 
pasidarė jos advokatu Jungtinė­
se Tautose.

Sovietai remia Pekingą
Kai kam atrodė, kad Sovie­

tams bus nepatogu remti komu­
nistinės- Kinijos priėmimą, tu­
rint galvoj ideologinius, politi­
nius ginčus ir ginkluotus pasie­
nio konfliktus. Sovietų delega­
tas Federenko pasakė seno sti­
liaus kalbą apie Tautinės Kinijos 
vietos užleidimą Pekingo val­
džiai ir tuo privertė daugelį Va­
karų politikų, pergalvoti savo 
pranašystes- “apie Kinijos-Rusi- 
jos karo neišvengiamumą”, net 
tokia pat komunistų valdžią tu­
rint.

Kalbėjo čiango atstovas
Tautinės Kinijos ambasado­

rius Liu Chieh, puldamas komu­
nistų valdžia Pekinge, naudojo 
Pravdos, Izvestijos, Sovietų 
spaudos- argumentus. Jei Pekin­
go komunistai skaldo komunistų 
bloką, jie be abejonės pasistengs 
suskaldyti, suardyti Jungtines 
Tautas, jei tik būtų priimti, kal­
bėjo amb. Liu.

Atrodo, kad Amerikos vado­
vaujamas blokas ir šį kartą pa­
stos kelią komunistų ir neutra- 
listų užmačioms įstumti į JT Pe­
kingo valdžią. Deja, yra ir Va­
karų pasauly, net tarp Nato na-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Alžerija mobilizavo 30,000 

atsarginių karių, nepriklauso­
mybės kovų veteranų, karui 
prieš Maroką.

♦ Pietų Korėjoj prezidentu 
išrinktas generolas Chung Hee 
Park, dabartinis diktatorius, 
respublikos demokratinės parti­
jos kandidatas. Jo konkurentas, 
pilietinės valdžios partijos kan­
didatas, buvęs prezidentas Yun 
Posun, išgirdęs balsavimo rezul­
tatus, pasislėpė, kad neareštuo­
tų.

♦ Gen. Paul Harkins, JAV ar­
mijos viršininkas Pietų Vietna­
me, pergyveno pavojingą avia­
cijos katastrofą. Lėktuvas, ku­
riuo jis skrido su dviem adju­
tantais, leidžiantis apsivertė, la­
kūnui užmiršus išleisti ratus.

♦ Nevados dykumoj Amerika 
išsprogdino po žeme atominę 
bombą.

♦ Kongo armija numalšino 
kareivių sukįlimą Luhiaburge, 
Pietų Kasai provincijoj. Karei­
viai pradėjo mušti karininkus, 
pasklidus žiniai, kaip premjeras 
Adoula . ir armijos viršininkas 
gen. Mobutu pabėgo į užsienį.

— Laoso komunistai (Pathet 
Lao) pranešė po mėnesio laiko, 
kad jų nelaisvėj yra trys ame­
rikiečiai lakūnai, kurių lėktu­
vas, gabenąs maistą Laoso neu- 
tralistų armijai, buvo numuštas 
rugsėjo mėnesio pradžioj.

rių, valstybių, kurios remia ko­
munistinės Kinijos priėmimą 
(Anglija, Kanada, Danija, Nor­
vegija ir kitos).

100 Amerikos žydų 
buvo pas popiežių 
Su krikščionims juos jungia

labdara, Biblija, sako Povilas VI
BOMA. — Popiežius Povilas 

VI priėmė United Jewish Appeal, 
Amerikos žydų organizacijos, 
delegaciją iš šimto žmonių, va­
dovaujamų rabino Herbert 
Friedman iš New Yorko.

Amerikos žydai suvažiavo į 
Romą tartis ketvertą dienų apie 
surinktų pinigų paskirstymą sa­
vo religijos žmonėms visame pa­
sauly.

Popiežius, kalbėdamas itališ­
kai ir vertėjui verčiant kas* sa­
kinį į anglų kalbą, pagyrė moty­
vus, kuriais vadovaujantiems 
Amerikos žydai atvažiavo į Ro­
mą. Pagalba vargstantiems sti­
prinanti broliškumo ryšius tarp 
tų, kurie rūpinasi labdarybe.

United Jewish Appeal misijos 
Joint Distribution Committee 
parama buvo suteikta 277,000 
žydų 27-niose valstybėse.

Kitas* ryšys — kalbėjo Povilas 
VI — yra šventoji Biblija, Se­
nasis Testamentas.

Užsidarė dienraštis 
New York Mirror

Buvo antroj vietoj Amerikoj
NEW YORKAS. — Dienraš­

tis New York Mirror, savo pre­
numerata užėmęs antrą vietą ir 
priklausęs Hearsto trestui, šį 
trečiadienį užsidarė. Dalį turto 
atpirko New York Daily News, 
didžiausias tiražu dienraštis 
Amerikoj (kapitalu ir idėjomis 
giminingas Chicagos dienraš­
čiui Tribune). Kitą dalį turto 
perėmė New York Journal-Ame- 
rican, Hearsto koncerno dien­
raštis.

Mirror kaip ir News* buvo ma­
žojo, vadinamo tabloido forma­
to. Jis pradėjo eiti prieš 39 me­
tus.

Pakenkė 4 mėnesių streikas
Dienraščio Mirror prenumera­

ta jau kuris laikas pradėjo ma­
žėti ir nebegalėjo padengti lei­
dimo išlaidų. Ypač laikraštis su­
silpnėjo finansiškai po 4 mėne­
sių spaustuvininkų streiko, šio 
šimtmečio pradžioj New Yorkas 
turėjo 16 didžiųjų dienraščių, 
liko tik šeši. (Chicago j liko 4 
dienraščiai ir tik du leidėjai).

Dienraštį uždarius, 1200 žmo­
nių liko be darbo, iš jų 300 dir­
bo redakcijoj. Dalis pereis į 
Journal-American bei kitus* 
Hearsto leidinius. 1949 metais 
Mirror tiražas siekė virš 2 mil. 
egzempliorių, gi pastaruoju lai­
ku beturėjo “tik” 800,000.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phot"
Anglijos užsienio reikaly ministeris Lordas Home (kairėje) ir 

finansy sekretorius Reginald Maulding išeina iš King Edward VII 
ligoninės, kur yra sergantis premjeras Harold Macmillan. Abu 
yra kandidatai į premjerus.

DIDŽIOSIOS ŠALYS PAŽADĖJO NELEIST 
SATELITU SU BRANDUOLINĖM BOMBOM 

Pasižadėjimui — deklaracijai pritarė visi JT nariai
NEW YORKAS.— Amerika ir Sovietų Sąjunga susitarė pa­

skelbti deklaraciją, pasižadėjimą nelaidyti į erdvę žemės satelitų, 
kuriuose būtų atominių bombų ar kitokių branduolinių ginklų.

Dominikos valdžia 
niršta prieš JAV 
Kišasi į vidaus reikalus, 

šaukia revoliucininkai
SANTO DOMINGO, Domini­

ka. — Revoliucinė valdžios jun­
ta tvirtina, kad JAV vyriausybė 
maišosi į respublikos vidaus rei­
kalus.

JAV charge d’affaires Spen­
cer King tuo reikalu lankėsi pas 
Dr. Manuel Tavares Espaillat, 
vieną iš trijų civilinės juntos 
narių. Jis pataręs užleisti val­
džią senato pirmininkui Dt. Juan 
Casanovai, kurį paleisto senato 
nariai išrinko į laikinus prezi­
dentus slaptame susirinkime.

Visi trys Dominikos juntos 
nariai po to paskelbė pareiškimą, 
smerkiantį Ameriką už maišy­
mąsi į vidaus reikalus. Washing­
tone valstybės departamento at­
stovas atsakė, kad jis nežino 
apie kokį maišymąsi juntos na­
riai šneka.

Mr. King tačiau pątvirtino, kad 
jis buvo nuvykęs pas juntos narį 
išdėstyti savo vyriausybės pa­
žiūros apie Dominikos politinės 
krizės pašalinimą.

Izraelis teisia 104 
religinius fanatikus 

Užpuldinėja krikščionių misijas
JERUZALĖ. — Izraelio teis­

mas pirmą kartą teisia tiek 
daug kaltinamųjų, kad reikėjo 
ieškoti vietos teismui vienoj' 
miesto ligoninėj ir dar pasinau­
doti jos virtuve.

Teisiami 104 religiniai fanati­
kai, areštuoti rugsėjo 10 dieną 
už prancūzų katalikų vienuolyno 
mokyklos užpuolimą. Panaši by­
la yra iškelta Haifoj 9 rabinų se­
minarijos studentams. Prieš po­
rą savaičių buvo teisdami 10 jau­
nų žydų už prancūzų ir anglų 
krikščioniškų misijų užpuolimą 
Jaffoj. Jie buvo nuteisti po 6 
mėn. kalėjimo, bet bausmes su­
spendavo.

Didžiojoj kaltinamųjų grupėj 
Jeruzalėj yra septyni studentai 
iš New Yorko, keli sūnūs vieno 

' Izraelio parlamento nario ir tei­
sėjas iš Jeruzalės apylinkės teis- 

! mo. Per jų užpuolimą padaryta 
medžiaginių nuostolių ir fizinių 
sužalojimų.

Tai yra antras susitarimas, 
varžąs atomines ginklavimo run­
gtynes. Pirmas susitarimas bu­
vo JAV, SSSR ir Anglijos pak­
tas suvaržyti branduolinių gink­
lų bandymus, uždraudžiant tai 
daryti ore, tolimosiose erdvėse 
ar po vandeniu. Atominius 
sprogdinimus dar galima daryti 
po žeme.

17-kos šalių rezoliucija
Susitarus Amerikai ir Sovie­

tų Sąjungai antruoju klausimu, 
17-kos šalių nusiginklavimo ko­
mitetas trečiadienį šį susitari­
mą parėmė ir jį įteikė kaip sa­
vo rezoliuciją Jungtinių Tautų 
politiniam komitetui patvirtinti.

Rezoliuciją patvirtino visi JT 
nariai. Jų dabar yra 111. Politi­
nis komitetas, kuriam priklauso 
visi JT nariai, davė savo prita­
rimą, pasiūlydami rezoliuciją pa­
tvirtinti pilnaties susirinkimui, 
aukščiausiajam Jungtinių Tautų 
organui.

Antrasis žingsnis į taiką
JAV, SSSR ir Anglijos užsie­

nio reikalų ministerial prieš 2-3 
savaites? turėjo New Yorke kele­
tą pasitarimų apie ‘antrąjį žings­
nį į taiką”, laikant atominių ban­
dymų suvaržymo sutartį pir­
muoju žingsniu.

Andrei Gromyko buvo įgalio­
tas Rusko ir lordo Homes pain­
formuoti spaudą apie jų pasita­
rimų rezultatus. Jis tada pareiš­
kė, jog trys didžiosios valstybės 
iš principo s*utarė skelbti de­
klaraciją prieš satelitų su ato­
miniais ginklais laidymą.
Berlyno įvykiai suardė programą

Praeitą ketvirtadienį Gromy­
ko buvo Baltuosiuose Rūmuose 
pas prezidentą Kennedy. Buvo 
spėjama, kad jiedu propagandi­
niams fanfarams pučiant pa­
skelbs “antrąjį žingsnį į taiką”, 
susitarimą dėl anos deklaraci­
jos*.

Bet tą vakarą plente tarp 
Berlyno ir Vakarų Vokietijos 
raudonarmiečiai užblokavo JAV 
armijos vilkstinę ir išlaikė dau­
giau kaip 50 valandų, šiedu žy­
giai — blokada ir priešatominė 
deklaracija — nesiderino. Buvo 
palikta artimiausiai ateičiai pa­
skelbti susitarimą, ir tai buvo 
padaryta antradienį Jungtinėse 
Tautose.

Padegėjas vėl graso
Sudegino dvi lentpiuves ir 
metalo fabriką už $1 mil.

MONMOUTH, Ill. _ šio mies­
to, turinčio 10,000 gyventojų, 
valdžia kreipėsi į Illinois* guber­
natorių Kerner parūpinti tauti­
nės gvardijas, norint apsisau­
goti nuo pavojingo padegėjo.

Antradienio vakarą jis pa­
skambino miesto merui, bet ra­
do namie jo žmoną, Mrs. Allen 
Walters ir pagrasė, kad jis su­
kels dar 4 gaisrus, jei nebus už­
daryta Western Stone Ware 
kompanija.

Naktį į antradienį šiame mie­
ste kilo keturi gaisrai, beveik vi­
siškai sudegė dvi lentpiuves, len­
tų sandėliai ir vienas fabrikas. 
Nuostolių padaryta už milijoną 
dolerių.
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Detroito naujienos
Sekantis vakaras Vasario 16-sios gimnazijai

Detroito ’ Lietuvių Kultūros 
klubas dirba prasmingą darbą 
net keliais frontais: rengia pa­
skaitas’ bei meno parodas, repre­
zentuoja lietuvius Tarptauti­
niam Institute, remia vienintelę 
laisvajam pasaulyje lietuvių 
gimnaziją — Vasario 16-sios 
vardo g-ją Vokietijoje. Pastara­
jam tikslui metuose įvyksta vie­
nas vienintelis parengimas ir jis 
jau čia pat.

Nebekartosiu skaitytojui, ko­
kia didelė dorybė yra remti lie­
tuviškąjį jaunimą, mūsų didžią­
ją viltį. Tik trumpai pakarto­
siu, kokią programą jaunimas 
— jaunimui atliks ateinantį šeš­
tadienį, spalio 19 d. Lietuvių na­
muose, Kultūros kl. parengime, 
štai: 'Galinos. Gobienės vadovau­
jama tautinių šokių grupė ‘Ši­
lainė” pašoks, Margareta Deltu- 
vaitė pagros smuiku (jai akom­
panuos Patricija širvydaitė), o 
Rimas Kasputis parodys, kokią 
pažangą nuo pavasario padarė 
akordeoną tampydamas. Visi 
programos dalyviai yra mokslei­
viai arba un-tų studentai. Va­
karo metu trumpą žodį apie Va­
sario 16-sios g-ją tars kun. dr. 
Jonas Aviža, LB Vokietijos kr. 
v-bos pirmininkas, kuris dar te- 
besisvečiuoja šiame krašte nuo 
PLB seimo ir Detroite kaip tik 
šį šeštadienį viešės.

Parengimo metu veiks bufe­
tas, dovanų paskirstymas, bus 
geras orkestras šokiams. Progra­
mos pradžia — 7:30 vai.

Dar prie Dariaus-Girėno 
klubo minėjimo

Tik ką per. savaitės kor-jas 
dienraščiui pasiuntus, telefonu 
gavau papildomą pranešimą, kad 
be anksčiau išvardytų asmenų, 
dirbusių D.-G. kl. dešimtmečio 
minėjimo banketą ruošiant (spa­
lio 5 d.), buvę praleistos dviejų 
dirbusiųjų vyrų pavardės. Tai 
Jurgio šidagio ir Juozo šuopio.

Ta pačia proga papildysiu, kad 
tarp visos eilės garbės svečių

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE
PAS MUS.

4’/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct, Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

(kurių dauguma buvo J. Kriš­
čiūno garsiai ir aiškiai publikai 
pristatyti), D.-G. kl. vadovybė 
buvo pakvietusi ir be užmokes­
čio vaišino taut, šokių grupę 
“Šilainę” in corpore! Ponia G. 
Gobienė ir jos jaunimas šito 
gražaus rengėjų mosto buvo la­
bai sujaudinti ir žada ilgai nepa­
miršti. Tai pirma organizacija 
per 14 metų “šilainę” taip įver­
tinusi ir pagerbusi.

O1 kad nebūtų nuskriaustas ir 
kitas organizuotas? jaunimas, 
spalio 6 d. Dariaus-Girėno kl. va­
dovybė pavaišino ir skautus, su­
sirinkusius sueigon Lietuvių na­
muose. Vertas pasigėrėjimo ir 
sektinas pavyzdys!

Lapkritis sumuš rekordus
Dar nežinau, ar bus koks di­

desnis’ parengimas Detroito lie­
tuviuose lapkričio 2 d., bet jau 
po to — tai kiekvieną šeštadienį.

Lapkričio 9 d. banketą-kon- 
certą ruošia Detroito Lietuvių 
Namų d-ja. Čia visi programos 
atlikėjai bus iš Cleveland©: te­
nykštis vyrų oktetas koncertuos,, 
o Neolituanų orkestras gros šo­
kiams. Parengimas įvyks Lie­
tuvių namuose.

Lapkričio 16 d. LB Detroito 
skyrius ruošia clevelandiškio 
Čiurlionio ansamblio koncertą, 
čiurlioniečiai čia paskutinį kar­
tą yra buvę prieš dvejus? metus, 
tad yra pasiilgti ir laukiami. Tu­
rės būti didelio masto įvykis. 
Koncertas įvyks Lietuvių na­
muose.

Lapkričio 23 d. Detroito Lie­
tuvių Organizacijų Centras ren­
gia tradicinį vakarą, kurio me­
tu Dramos mėgėjų sambūris, Z. 
Arlauskaitei-Mikšienei režisuo­
jant, pastatys Henriko Ibseno 
bene geriausią dramą “Norą”. 
Tai lietuviška šio veikalo prem­
jera Detroite, ir, galbūt, Ame­
rikoje. Ir šis parengimas bus? 
Lietuvių namuose.

Lapkričio 30 d. Dainavos jau­
nimo stovyklos globos k-tas ren­
gia tradicinį rudeninį, balių. Jis 
bus tik ką surastoje reto gražu­
mo salėje Armenian Cultural 
Center rūmuose, Southfield ir 
Northwestern gjreitkelių susi­
kirtime, šiaurvakarinėje Detroi­
to dalyje. Numatyta koncertinė 
programos dalis dar nėra galu-
tinai patvirtinta ir šį kartą ne­
skelbtina.

Tad šitoks lapkričio mėnesio 
“lietuviškasis kalendorius”. Ke­
turi didelių organizacijų paren­
gimai per keturius šeštadienius 
paeiliui! Kita proga apie kiek­
vieną jų dar teks pakalbėti at­
skirai ir daugiau.
2—Detroito naujienos -----  VČ

Liustikaitė ir Verikaitis 
šiltai sutikti

’špalio 12 d. Lietuvių namuose 
Windsor© LB apylinkės rengta­
me koncerte programą išpildė 
torontiškiai solistai Janina Lius­
tikaitė ir Vaclovas Verikaitis. 
Čia rašantis neturėjo progos 
koncerte dalyvauti, bet iš buvu­
sių teko patirti, kad abu daini-

[ ninkai buvę publikos priimti la­
bai šiltai ir turėję keletą kartų 
dainuoti bisui. Jiems akompa- 
niavo Dalia Skrinskaitė, irgi to­
rontiškė. Gaila, kad publikos bu­
vę gerokai mažiau dviejų šimtų 
ir daug tuščių kėdžių darę ne­
jaukų įspūdį. Windsor© LB vei­
kėjai esą gerokai nusivylę tais 
deroitiškiais, kurie prižadėję 
koncerte dalyvauti, bet netesėję. 
Apsivylę ir tais, kurie daugelį 
metų Windsore savo parengimus 
rengdavo ir būdavo windsoris- 
kių visaip paremiami, o į pasta­
rąjį parengimą pačiame Detroi­
te neatsilankė. Nežiūrint visko, 
windsoriskiai žodį ištesėję, pre­
mijuodami ir apdovanodami tri­
jų kartų šokančiuosius: už pol­
ką, valsą, tvistą.

Spalis-Balfo mėnuo
Dar nepasibaigė. Aukos De­

troite lietuviuose teberenkamos, 
vaikštant po tautiečių gyvenvie­
tes. Jei iki šiol Balfo 76-to skyr. 
suorganizuoti rinkėjai jūsų ne­
aplankė, tikriausiai, dar aplan­
kys. Jei esate pakeitę adresą ar 
šiaip nebūsite aplankyti, spalio 
pabaigoje patys nuneškite pini­
ginę auką Balfui ir įteikite Elz­
bietai Paurazienei, Kaziui Ra- 
žauskui ar kuriam kitam Balfo 
v-bos nariui.

Kepė jaučius
Spalio 13 d. Dainavoje buvo 

susirinkę per šimtą detroitiškių, 
kad pasigėrėtų rudenio spalvo­
mis, apžiūrėtų pirmyn tebevaro­
mas statybas ir pasivaišintų pa­
čių keptais “steikais”. Visą die­
ną danguje nebuvo jokio debesė­
lio ir temperatūra — apie 75 T. 
F. Buvo puiki diena mažiems ir 
suaugusiems.

Kai aną sekmadienį rašiau sa­
vo kor-jas, tai pastebėjau, kad 
čia temperatūra siekia 90 1. ir 
daugiau. Ne kuo blogesnė buvo 
Detroite ir visa ši savaitė, nes 
saulė tebešviečia, temperatūra 
kasdien pasiekia 68-75 1., nak­
ties vėsa sukelia stiproką vėjelį 
ir išsklaido sudegusios naftos 
debesis. Pirmadieniui ir gal ant­
radieniui numatyta tas pats. Tai 
bent indėnų vasara, besitęsian­
ti visą mėnesį!

SocialdemokratŲ pobūvis
Spalio 18 d. LSS 116 kuopos 

nariai irgi buvo išvažiavę į gam­
tą, į gražų, žaliuojantį Stasio 
Navickio ūkį. Nors’ pašalinių 
svečių- nebuvo kviestas, bet po­
būvis buvo grynai pramoginis. 
Veikliosios kuopos narės paga­
mino pietus, buvo valgyta ir iš­
gerta, o taipgi grožėtasi gamta 
iki vakaro. Ta pačia proga v-bos 
p-kas Mikas Balčiūnas padėko­
jo visiems, kurie gražiai tal­
kininkavo tradicinį parengimą 
ruošiant pereitą rugpiūčio mė­
nesį, ypatingai ne kuopos nariui, 
bet dideliam Detroito socialde­
mokratų bičiuliui Stasiui Navic- 
kiui. Alfonsas Nakas

UŽTVANKAI GRIUVUS
Nedaugelio išlikusių gyvų pasakojimai

Penketuko vieno 
mėnesio sukaktis

Dvidešimt trijų tūkstančių 
gyventojų Aberdeen miestelis' 
pietinėje Dakotoje praeitą sek­
madienį turėjo didžiausias savo 
istorijoje iškilmes — čia gimu-

Apie praeitą spalio 9 d. 
naktį įvykusią Vaiont užtvan­
kos griuvimo katastrofą Itali­
joje spaudoje pasirodė pirmie­
ji gyvų likusių pasakojimai.

Vienas žuvusio Fae kaimo 
gyventojas Alessandro Bellun- 
cini, 21, pasakoja tą naktį buvęs 
kaimo tavernoje, kur su drau­
gais žiūrėję televizijoj futbolo 
rungtynių.

“Pasigirdo garsus, tolimas 
bildėjimas ir staiga langai pra­
dėjo drebėti”, sako Belluncini. 
Man dingterėjo, kad užtvanka 
griuvo, ir aš išbėgęs laukan pa­
mačiau kalnuose Vaiont už 
tvankos pusėje šviesas žibcio- 
jant. Turbūt tai buvo nuo trū­
kinėjančių elektros laidų. 
Įpuolęs į tavernų surikau: “Vi­
si laukan! Pylimas sugriuvo!”

Visi leidomės bėgti prie kai- 
no ir kalno šonu aukštyn, bet 
nespėjome nubėgti daugiau kai 
300 metrų (jardų), kai pama­
tėme kažkokį riedantį balzga­
ną volą neapsakomu greičiu 
užverčiau t slėnį. Mėnesienos 
šviesoje mačiau, kaip per po­
rą sekundžių mūsų mažas kai­
melis liko nušluotas. Baisu”.

Jam ir jo draugams vos spė­
jus užbėgti į, saugesnę aukš­
tumą, vandens siena smogė į 
šoną, bet jų nepasiekusi- mil­
žiniškoji banga atslūgo ir su 
trenksmu nugarmėjo slėniu 
gilyn, nusinešdama visa, kas 
buvo likę nuo pirmojo volo.

“Kai ryto sulaukę išdrįso- 
me nusileisti apačion, pamatė­
me tik, ikad iš purvo vienur ir 
kitur styrojo išsikišę negyvų 
žmonių kūnai.

Longarone 4,7000 gyventojų 
miestelyje gyvų išliko mažiau 
kaip 1000. “Longarone vie­
kai išnyko, lyg niekada nebū­
tų buvę. Liko tik vienas mil­
žiniškas purvo apklotas kars­
tas”, pasakė Francesco Beli- 
sario, Italijos viešosios pagal­
bos direktorius.
Amerikietis manėsi pragare 

atsidūręs

Dingusiame Longarone mies­
telyje tuo metu pasitaikė sve­
čias iš Scarsdale, N. Y. Robert

de Lazzaro, kurs su savo žmo­
na Elisabeth buvo atkeliavę 
į Italiją aplankyti savo tetos 
Giuseppinos.

“Iki savo amžiaus pabaigos 
aš niekada nepamiršiu to ant 
mūsų krintančio vandens gar­
so”, jis sako. “Taip pat nieka­
da nebepamiršiu, kaip atrodė 
Longarone po katastrofos. Jis 
atrodė kaip mėnulio paviršius, 
kokį mes matome paveiksluo­
se. Jis buvo be jokios gyvybės.

Mano žmona ir aš iš New 
Yorko atvažiavome į Geoa rug­
sėjo 30 d.

Tą trečiadienį mes su drau­
gais nuvykome ant Vainont 
užtvankos pylimo viršaus, ži­
note, tai yra labai didelis ir 
įspūdingas dalykas.

Tą vakarą 8 valandą buvo­
me mano tetos Giuseppinos 
namuose. Staiga išgeso šviesos? 
Pakilo neapsakomas vėjas ir 
pasigirdo baisus bruzdėjimas. 
Mano tetų, suriko “Užtvanka! 
Užtvanką P’ Po to nieko nebe­
atsimenu.

Mano ausyse vi^ tebeūžią 
vandens ir lūžtančiii sienų 
trenksmas ir tebeužuodžiu s vie 
žios, minkštos, drėgnos žemės 
kvapą, Tai ir viskas.

Kai aš atgavau sąmonę, pir­
mas įspūdis buvo tiršta migla 
ir baisi tyla. Viskas buvo ki­
taip ir keista — jokio jokio 
medžio, jokios gatvės nei ke­
lelio — tik nuoga žemė. Ban­
džiau akimis rasti kaimo baž­
nyčią su jos 5 pėdų storumo 
mūro sienomis. Nė pėdsako...

Nei kelio, nei geležinkelio, 
nei gyvo žmogaus, nei gyvulio, 
Ir tyla, tyla. Pamaniau, kad 
esu apkurtęs. Galbūt buvau.

Mano galva plyšo. Buvau 
veik visiškai nuogas, šlapias ir 
labai sušalęs. Palengva įžiūrė­
jau ir daugiau žmonių, kurie 
nejudėjo ir kaip aš pats buvo 
visiškai nuogi.

Giliau pakalnėn, plika dy­
kuma, ir iš kylančių garų ar 
rūko vienur kitur kyšojo uo­
los luitai, visi lyg nupoliruoti, 
šlapi ir blizgą, ir didelė, balz­
gana baisiai tuščia lyguma.

ROCKFORD, ILL
Auksinis jubiliejus SLA kuopos

SLA 77 kuopa Rockforde iš­
gyveno 50 metų ir susilaukė 
garbingų auksinių sukaktuvių. 
Sekmadienį, spalio 20 dieną 
Lietuvių Klube bus ši garbin­
ga sukaktis tinkamai atžymė­
ta su pietumis. Visiems na­
riams bus nemokamai, o sve­
čiams teks už pietus užsimo­
kėti. Pietų pradžia 1 vai. po­
piet.

Jubiliejiniuose pietuose da­
lyvaus brangus svečiai — SLA 
prezidentas Povilas Dargis ir 
SLA iždininkė Nora Gugienė. 
Į iškilmes sveteliai yra kvie­
čiami iš viso Rockfordo ir iš 
toliau,

Lietuvių klubo salė nemaža, 
tad, vietos bus.

Čia noriu keletą žodžių apie 
patį jubiliatą — SLA 77 kuo­
pą. Penkios dešimtys metų 
prabėgo nejučiomis. Per tą lai­
ką daug kas atsitiko. Mūsų 77 
kuopa yra Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje dalelė; ji 
džiaugėsi ir su entuziazmu 
rėmė laisvos nepriklausomos 
Lietuvos atsikūrimą ir prisi­
dėjo prie visokiausių lietuviš­
kų tautinių ir kultūrių suma­
nymų bei darbų.

Kuopa yra pergyvenusi ir

sunkių Bei audringų valandų. 
Depresija skaudžiai atsiliepė 
į jaunos tada organizacijos 
gyvenimą, daug narių išsiva- 
žinėjo, išsibraukė, bet atlaikė 
raudonųjų stalinistų puoli­
mus ir pasikėsinimus užgrob­
ti.

Meno atžvilgiu 77-j i kuopa 
irgi neatsiliko: vaidino scenoje 
veikalus, iš savo <narių susi­
organizavo dainininkai: Bro­
nė Šimaitienė,Ona Sinkevičie­
nė, Jonas Stružas ir Juozas 
Bacevičius sudarė kvartetą 
ir dainavo savo kuopos paren­
gimuose ir kitoms organizaci­
joms.

Per 35 metus kuopa savo 
narių sveikatos labui kvietė 
daktarus su paskaitomis. Šal­
pos reikalais SLA 77 kuopa 
priklauso prie Balfo, užsimo­
ka duokles ir šelpia savo na­
rius ištikus nelaimei.

77 kuopa, kaip ir visi lietu­
viai, skaudžiai pergyveno Lie­
tuvos nelaimę, raudoniesiems 
maskoliams Lietuvą okupavus 
ir jautriai remia Lietuvos iš 
vergijos laisvinimo pastangas 
ir turi savo atstovybę Ameri­
kos Lietuvių Taryboj.

SLA 77 kuopa susiorganiza­
vo 1913 metų kovo 13 d. Pir­
mąją valdybą tada sudarė: 
buvęs Tėvynės redaktorius 
Vincas Jokubyiw — pirminin­
kas; Pranas Armonas, sekre­
torius; Kazimieras Petkus, iž­
dininkas, Iš 10 narių, pasira­
šiusių SLA 77 kuopos čarterį 
tik 1 tebėra gyvas, Juozas 
Ulinskas, o visi kiti išmirė.

šiandien su džiaugsmu pri­
simename garbingos SLA 77 
kuopos pergyventas dienas ir 
atliktus darbus ir su džiugia 
viltimi žiūrime į ateitį, linkė­
dami kuopai ilgiausius metus 
gyventi, kad<a naujos jėgos — 
nauji lietuviai stoja nariais.

Dar noriu pridurti, kad mi­
nėtas SLA 77 kuopos Kvarte­
tas pasirodys savo kuopos 
auksinėse iškilmėse, kur su­
giedos Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir keletą kūrinių ųš 
Naujalio, Vanagaičio.

Ilgiausių metų SLA 77 kuo­
pai! Žvalgas

Ta tyla, ta ramybė, tas iš že­
mės kylantis rūkas... Pama­
niau, kad esu patekęs į praga­
rą. Negalėjau pasijudinti, net 
galvos pajudinti. Visas kūnas 
baisiai skaudėjo.

Atsiminiau žmoną, vaikus, 
gražius namus Scarsdalėje, ir 
vėl netekau sąmonės.

Pakirdau klinikoje, suban- 
dažuota galva, nulaužta koja, 
bet šiaip nieko rimtesnio. Man 
pasakė, kad mano žmona pri­
puolamai taip pat buvo rasta 
gyva ir yra šioje pačioje ligo­
ninėje. .. Jos padėtis blogesnė, 
jai sužeista galva, sprandas, 
nugara ir kojos. Bet nesiskun- 
džiame. Esame laimingi likę 
gyvi”.

Teta Gifcseppina dingo drau­
ge su keliais tūkstančiais ki­
tų. Ji jokiu būdu nenorėjo ap- 1 
leisti savo kaimo.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)sio Fiascherių penketuko vieno 

mėnesio amžiaus sukaktuves.
“Tai yra vienintelis toks įvy­

kis, ir viso pasaulio akys yra į 
mus* nukreiptos”, pasakė Aber­
deen meras, kviesdamas mieste­
lį pasipuošti ir visiems dalyvau­
ti “džiaugsmo” parade.

Parade, kurs truko dvi valan­
das, dalyvavo apie 100 visokių 
organizacijų, ir biznio vienetų, 
namai buvo išpuošti vėliavomis 
ir Fischerių šeimos paveikus­

iais; žmonės ant švarkų atla­
puose ir ant suknelių nešiojo sa­
gas su įrašu “Fischer quints”.

Pats Fischeris, kurs yra įstai­
gos klerkas ir gauna po $74 sa­
vaitinės? algos, nuo pat kūdikių 
gimimo dienos dar nebuvo dar­
be. Jis ir jo šeima dar neapsi­
sprendė, kur statyti naują $100,- 
000 vertės rezidenciją, kurią 
jiems suaukojo biznieriai ir ki­
tokį piliečiai.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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DR. PIJU GRIGAITI 80 METU 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

SLA PREZ. POVILO P. DARGIO KALBA
Kalba buvo pasakyta 1963 m. spalio 13 d. Chicagoje, 

minint Susivienijimo 134 Moterų kuopai 40 metų sukaktį

Lithuanian Legation, Washington, D. C.
J. M. 1963.X.14 d.
Ponui Dr. Pijui Grigaičiui,
1729 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
DIDŽIAI GERBIAMAS, MALONUS SUKAKTUVININKE,

“Gyvenimas bėga risčia”. Su juo prabėgo ir aštuoneta dekadų 
Jūsų turiningo gyvenimo.

Pradėję krutėti dėl Lietuvos šio šimtmečio pradžioje, nenu­
ilstamai tebekrutate ir dabar. Marijampolė, Mintauja, Petrapilis, 
Bernas, plačioji Amerika, tai vis Jūsų darbo stotys. Veik pusę 
šimtmečio išbūti lietuviško laikraščio redaktorium — nepaprastas 
dalykas. Dar nepaprastesnis dalykas nenuilstamai tęsti redaguoti 
“Naujienas”, jaunatvišku pajėgumu. Tokios nepalaužiamos ener­
gijos Jums gali pavydėti dargi jaunuoliai.

Visas Jūsų gyvenimas, tai kova už Nepriklausomą Lietuvą, 
už pavergtą lietuvį ir už jo gerbūvį. Kovoje prieš carus ir raudo­
nus tironus Jums nepalinko galva.

Dar jaunuoliu būdami pradėjote kovą dėl Lietuvos prieš ca- 
ristinę Rusiją, kurios karo teismas buvo Jus dargi mirti pasmer­
kęs. šiandien tęsiate garbingą ir nenuilstamą kovą prieš naujų 
laikų Lietuvos raudonąjį engėją. Garbė Jums už tai.

Reiškiu pagarbą Mielajam Sukaktuvininkui-Kovotojui už 
pamintas tautiečių teises. Didžiojo Zanavyko vardą už tai tau­
tiečiai su pagarba minės.

Laisva, Nepriklausoma, Demokratiška Lietuva buvo Jūsų gy­
venimo alfa ir omega. Nuo pat Lietuvos pavergimo joks didesnis 
organizuotas žygis be Jūsų neapsiėjo.

Atiduodamas Jums pagarbą, giliai nuoširdžiai Jus sveikinu 
šios sukakties proga, kaip vieną didžiųjų Amerikos lietuvių vei­
kėjų.

Linkiu sėkmės ir ilgiausių metų geroj sveikatoj tęsti gar­
bingą kovą už laimingesnį Lietuvos rytojų.

Jus giliai gerbiąs J. Rajeckas,
Lietuvos Atstovas

Dr. Pijui Grigaičiui, 1963 m. spalio mėn. 14 d.
Naujienų Redaktoriui, Chicago, Illinois
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,

LVLS-gos suvažiavimas New Yorke spalio 12 d., išklausęs 
Jūsų sveikinimus ir linkėjimus, palydėjo juos karštom ovacijom 
ir nutarė Jums asmeniškai padėkoti ir kartu pasveikinti. Tikiuosi 
S-gos Centro Komitetas pasiųs Jums tinkamą laišką.

Aš asmeniškai, visuomet Jus nuoširdžiai gerbdamas ir aukštai 
vertindamas, kaip žmogų, kaip politiką, kaip visuomenininką, 
kaip spaudos darbininką, ir svarbiausia, kaip nenuilstamą kovotoją 
už lietuvių tautos laisvę, jos teises, socialinę ir kultūrinę pažangą, 
o taip pat už nepriklausomos Lietuvos Respublikos atstatymą, 
noriu Jus asmeniškai pasveikinti Jūsų prasmingos, našios ir ko­
vingos 80 metų amžiaus sukakties proga.

Prašau priimti mano sveikinimą ne kaip tuščią liaupsinimą, 
tai ne mano būde pataikauti, bet kaip nuoširdžiausių mano jaus­
mų pareiškimą, Jums nusipelnusiam kovotojui už lietuvių tautą 
ir Lietuvą.

Linkėdamas Jums geros sveikatos ir dar daug metų stovėti 
savo idealų ir principų sargyboje.

Reiškiu Jums gilią pagarbą Jūsų
Henrikas Blazas

AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ SĄJUNGOS 
CENTRO KOMITETO VARDU —

Socialistinio sąjūdžio ir bendrai demokratijos idėjų skatin- 
tojui, jų aiškintojui, Lietuvos ir bendrai darbo žmonių laisvės 
kovotojui, visuomenės ir politikos gyvenime plačią ir gilią vagą 
išvariusiam, mūsų tautos mąstytojui, Daktarui Pijui Grigaičiui 
linkime sveikatą paboti, nenuilsti, savo darbo vaisius vainikuoti 
spaudoje išbarstytų savų minčių atskiru leidiniu. Visur ir 
visame sėkmės! Ilgai gyventi!

J. Pakalka,
ALSS CK pirmininkas

J. Vilkaitis,
ALSS CK sekretorius 

1963.X.16
1963 metų spalio mėn.

Kelias dešimtis metų redaguoti lietuvišką dienraštį mums 
svetimoje Amerikoje yra didelis dalykas. Dar nuostabiau, kad 
laikraštis be geraširdžių tetulių, dėdulių paramos ne tik neban­
krutuoja, bet ruošiasi įsigyti naujas, tobulesnes spausdinimo 
mašinas. Ir visa daroma įkyriai piktai opozicijai iš paskutiniųjų 
šokant į akis.

Gerą kalbėtoją, visuomenininką, publicistą Dr. Pijų Grigaitį, 
sulaukusį garbingų 80 metų nuoširdžiai sveikinu, linkėdamas įtai­
syti moderniškas ofsetines mašinas Naujienoms, rašyti savo 
turiningo gyvenimo atsiminimus ir sulaukti Lietuvai nepriklau­
somybės. Algirdas Gustaitis

Didžiai gerbiamas Genera­
lini Konsule ir Ponia, Pildo­
mosios Tarybos nariai, miela 
sukatuvinės kuopos valdyba, 
Naujienų ir Sandaros atstovai, 
mielos narės, viešnios ir sve­
čiai.

Džiaugiuos atvykęs čia pas­
veikinti SLA Pildomosios Ta­
rybos vardu jus, mielos sesės, 
nepaprastoje kuopos šventėje, 
kuri yra skirta paminėti Susi­
vienijimo 134 Moterų Kuopos 
40 metų gyvavimo ir našios 
darbuotės sukaktį. Garbė or­
ganizacijai, kad ji savo tarpe 
turi tokias pavyzdingas ir 
veiklias nares, 40 metų laikiu­
sias organizacijos vardą dide­
lėje aukštumoje. Todėl sveiki­
nu jubilejinės kuopos dabar­
tinę pirmininkę sesę Eleną Či- 
žauskienę, valdyboje dirban- 
čias-vicepirmininkę Petronėlę 
Senulienę, protokolų sekreto­
rę Birutę Jezavitienę, finansų 
sekretorę ir iždininkę Christi- 
ną Austin,iždo globėjas Kazi­
mierą’ Jakubkienę ir Eleną 
Bučinskienę, buvusią kp. pir­
mininkę Oną Biežienę, veiklią 
organizatorę Konstanciją Man- 
kienę ir visas kuopos nares 
susirinkusias minėti savo kuo­
pos reikšmingos sukakties.

Šia iškilminga proga ypatin­
gai noriu prisiminti kuopos 
steigėjas, iš kurių turime sa­
vo tarpe, — Eleną Jusaitę- 
Bučinskienę, M. Galickienę ir 
U. Jasevičienę, čarterines na­
res, kurios dalyvavo kuopos 
steigime ir per visą jos laiką 
pasižymėjo darbštumu, suma­
numu, eidamas įvairias parei­
gas valdyboje ir atlikdamos 
darbus {keliose komisijose. 
Sveikinu jas ir susirinkusių 
vardu reiškiu joms pagarbą ir 
padėką.

Deja, kitų steigėjų, pirmų- 
jų čarterinių narių jau neturi­
me savo tarpe. Mane prašė čia 
atvykti Katkevičienė. Jai pri­
žadėjau ir atvykau, bet jos 
gyvųjų tarpe jau neradau.. Ji 
visą laiką aktyviai dalyvavo 
ne tik kuopos, bet visos orga­
nizacijos gyvenime. Deja, jai, 
kaip ir daugeliui ikitų šios 
kuopos narių,neteko sulaukti 
kuopos džaugsmįngos šventės, 
kurios ji laukė, jai ruošėsi ir 
kaip matome iš mūsų laikraš­
čio Tėvynės, ji iš anksto para­
šė apie kuopą ir apie mylimas 
savo bendradarbes.

Keturiasdešimties metų ke­
lias, kurį nuėjo ši kuopa, yra 
ilgas laiko tarpas, ypač jį ly­
ginant ju žmogaus amžiumi. 
Todėl ir kuopos darbai gražūs 
ir vaisiai dideli. Kuopa sutel­
kė į savo gretas daug rinktinių 
moterų, kurios išvystė gražią 
veiklą tautinėje, kultūrinėje ir 
labdaros srityse.

Dažnai mes parodome 
darbščiai lietuvei moteriai tam 
tikrą pagarbą. Buvo laikai, ka­
da mūsų moterys visuomeni-

niame gyvenime visai nedaly­
vavo. Bet jos visada sugebėjo 
atkreipti į save dėmesį ir sa­
vo pareigingumu sukelti pa­
garbą. Tik pažiūrėkime į lie­
tuvių tautosaką, liaudies kūry­
bą, jos poeziją. Kiek daug su­
tiksime joje gražių posmų 
apie moteris. Mūsų liaudies 
dainose yra apdainuojamos vi­
sos moters-motinos, dukružė­
lės, martelės, anytos ir skais­
čiosios mergelės. Jos visos yra 
minimos rinktiniais poetiniais 
žodžiais, gražiais palyginimais: 
močiutė-sengalvėlė, seselė-le- 
lijėlė, mergužėlė-rutelė ir t. t. 
Tose dainose jaučiama didelė 
meilė ir pagarba moteriai. To­
kią pagarbą užsitarnavo pati 
moteris, jos pasiekė savo 
darbštumu ir sunkju darbu. 
Jei vyrai senovėje buvo kariai 
ir gynė Lietuvą nuo kryžeivių 
ir kitų priešų, tai moterims te­
ko atlikti visus ruošos dar­
bus,net ir /vyrų sunkius dar­
bus. Tas vaizdžiai matyti, kad 
ir iš šios laudies senos dainos:

“Jau prisiverpiau baltų li­
nelių, 

Jau prisiaudižau plonų dro­
belių ;

Jau prisigrėbiau lankoje 
šienelio,

Jau prisipioviau kalne ruge­
lių”

Taigi senovėje lietuvė mo­
teris ne tik drobes audė, bet 
ir rugius kirto.

Taip pat ir rašytinėje poe­
zijoje mūsų moterų darbštu­
mas labai vertinamas. Štai mū­
sų literatūros klasikas Kristi­
jonas Donelaitis, kurio 250 
metų gimimo sukaktis bus mi­
nima ateinančiais metais, sa­
vo eilėraščiais taip giria mo­
terų darbštumą:
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“Ar negražu žiūrėti, kad 
Gryte jau priverpus, 

Skirsto verpalus aust ir au­
dus baltina drobes?

O paskui, kas namui reik, 
rok uodam a rėžia, 

Taip, kad ir dailiems aute­
liams gals pasiliktų.

Ak! kad visos moters taip 
kytriai padarytų, 

Mislyk tik, ar butų nuogų 
nabagėlių ?”

Todėl:
“Jums garbė, kad staklės 

prieš pavasarį trinka, 
Ir šaudyklė su šeiva šokinė­

dama tarška.
Jums garbė, kad audeklė­

liai jūsų nuausti
Ant margų laukų, kaip 

sniegs pavasario, blizga”
Taip kalbėjo, teisingiau ra­

šė, apie moteris Donelaitis 
prieš 200 metų, šiandien lai­
kai jau kiti ir moterų padėtis 
lengvesnė. Technika, ypač 
Amerikoje, atpalaidavo nuo 
sunkių darbų, nuo drobių au­
dimo, nuo rugių kirtimo. Už 
tai moterys gali skirti savo 
laiko dalį visuomeniniams rei­
kalams. Matome, jos visuome­
niniame darbe taip pat pui­
kiai reiškiasi ir nemažiau yra 
vertos pagalbos, kaip senovės 
musų audėjėlės. Kokios jos 
buvo darbščios namų ruošoje, 
nemažiau jos yra veiklios or­
ganizaciniame gyvenime. Kas 
gi, vyrai, būtų iš musų paren­
gimų, jei juose nesisukinėtų 
mūsų šaunios gaspadinės. Ne­

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy.
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

kartą esu minėjęs, kad tose 
vietovėse, kur veikia SLA mo­
terų kuopos, ten ir mūsų or­
ganizacijos veikimas žymiai 
yra gyvesnis. Pavyzdį turime 
Chicago j e, Pittsburghe ir ki­
tose vietose. Neseniai buvau 
liudininku moterų kuopos 
įkūrimo Clevelande. Tikiuos, 
kad tokių kuopų įsisteigs ir 
daugiau, kur tam susidarys pa­
lankios sąlygos.

šioje šventėje reikšdamas 
pagarbą sukaktuvinės kuopos 
ir kitoms moterims, negaliu 
nepaminėti ir vieno vyro, ku­
rio veikla yra ankštai susijusi 
su šia kuopa. Turiu mintyje 
gerbiamą dr. S. Biežį, šios mo­
terų kuopos daktarą kvotėją, 
kuris nuo pat kuopos įsistei- 
gimo, vadinasi, 40 metų, sau­
goja ir rūpinasi kuopos narių 
sveikata. Todėl jubilejaus pro­
ga taip pat nuoširdžiai sveiki­
nu mielą dr. S. Biežį. Dr. Biežis 
savo darbais yra gerai žino­
mas visuonjenei, pažįstamas 
čikagiečiams, ypač šios kuo­
pos narėms. Todėl visai su­
prantama, kad šioje sukaktyje 
kuopa rado reikalą pagerbti 
ir daugiametį savo daktarą 
kvotėją. Prisidėdamas prie tų 
sveikinimų linkiu mielam 
daktarui ir toliau sėkmingo 
darbo tiek moterų kuopoje, 
liek Susivienijime.

Šiandien besidžiaugdamas 
kuopos sukaktimi, noriu pri­
minti šios šventės dalyviams, 
jog neturime sustoti prie pa­
siektų laimėjimų. Turiu min­

tyje organizacijos ateitį, kuri 
priklausys nuo to, kiek mes 
pajėgsime sutelkti daugiau 
lietuvių į jos eiles, šis nauju 
narių telkimo darbas yra se­
niai vykdomas, jis vyksta ir 
dabar Naujosios Aušros vajaus 
vardu. Broliai ir sesės, kvie­
čių į talką-įrašyti į Susivieni­
jimą daugiau naujų narių. Tas 
reikalinga organizacijos labui, 
jos augimui ir ateičiai užtik­
rinti. Tai svarbiausias mūsų 
dabartinių dienų darbas ir už­
davinys. Žinokim, kad narių 
telkimo darbe turime dalyvau­
ti visi, kiekvienas turi steng­
tis įrašyti į Susivienijimą vieną 
kitą naują narį. Jei kiekvienas 
to sieks, tai mūsų laimėjimas 
bus užtikrintas. Atsiminkime, 
kad įrašydami į Susivienijimą 
lietuvį, mes padarome gerą ne 
tik savo organizacijai, bet kar­
tu prisidedame prie lietuvy­
bės stiprinimo, o tas jau reiš­
kia stiprinimą mūsų fronto, 
visų, patriotiškai galvojančių, 
kovojančių už, tautos laisvę ir 
Lietuvos demokratinės res­
publikos atsatymą. Tat visi, 
mielos sesės ir broliai, prisi­
dėkime prie kilnaus darbo su 
nauju pasiryžimu ir didesnė­
mis jėgomis.

Taip pat linkiu geriausios 
kloties ir sukatuvinei kuopai, 
pradedančiai ir žengiančiai į 
penktąjį dešimtmetį. Su metų 
skaičiumi tegul auga ir jūsų 
lietuviškieji ir patriotiniai 
darbai, mūsų organizacijos 
ir tautos labui. Ačiū.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

Frank Lavinskas, angliakasys, atsiminimų autorius, didelis 
lietuviškos knygos gerbėjas, ir kovotojas už Lietuvos laisvę ir 
lietuvių gerbūvį, Dr. Grigaičiui rašo:

“Linkime Tau turėti kantrybės ir sveikatos kasdien gintis 
nuo visų priešų ir tęsti dar ilgai dabar vedamą visiems lietuviams 
naudingą ir gerą darbą. Frank ir Ona Lavinskai”
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Kennedy kovoja už švelnesni bilių
Prezidento Kennedy administracijos šalininkai įtei­

kė JAV atstovų butui gana nuosaikų civilinių teisių bi­
lių (įstatymo projektų). Bet atstovų buto Teisminis Ko­
mitetas, radikališkų savo narių spaudžiamas, tą bilių 
žymiai paaštrino.

Prezidentas mano, kad civilinių teisių bilius tokioje 
radikališkoje formoje, kokią jam davė Teisminis Komite­
tas, kongrese nepraeis, nes prieš jį balsuos ne tik pietinių 
steitų segregacijos (rasių atskyrimo) šalininkai, bet ir 
dalis dešiniųjų Tepublikonų.

Generalinis prokuroras Robert F. Kennedy (prezi­
dento brolis) nuėjo į atstovų buto Teisminį Komitetą ir 
prašė jo narius nedėti į bilių tų aštrumų, kurių nėra ad­
ministracijos sumanyme. Jisai įrodinėjo, kad geriau yra 
pravesti nuosaikesnį įstatymą, negu nelaimėti nieko.

Jei civilinių teisių įstatymas nebus priimtas šioje 
kongreso sesijoje, tai ginčai dėl jo bus perkelti į ateinan­
čiųjų metų sesiją, kurioje viešpataus priešrinkiminės 
įtampos atmosefera ir vargiai bebus galima bešališkai 
išspręsti bent vieną opesnį klausimą.

Radikališki elementai neretai savo griežtumu pa­
kenkia sveikiems sumanymams ir patarnauja reakcijai.

Prezidentas Kennedy yra nuosaikios politikos šali­
ninkas.

Gomulkai ne visi katalikai geri
Lenkijos komunistų bosas Wladyslaw Gomulka lei­

džia kardinolui Wyszynskiui važinėtį į Romą, tartis su 
Vatikano politikos vadais ir dalyvauti ekumeniniame ka­
talikų bažnyčios konsiliume. Prieš kelias dienas buvo pra­
nešta, kad Chicagos kardinolas Albert Meyer kviečia jį, 
grįžtant iš Romos, užsukti į šį miestą.

Susidaro įspūdis, kad komunistų valdomoje Lenkijo­
je katalikų bažnyčia jau nebėra varžoma.

Bet trys Chicagos diecezijos aukšto rango katalikų 
dvasiškiai, kurie rengiasi lapkričio mėnesį aplankyti Va­
karų Vokietiją ir vakarinį Berlyną, kreipėsi į Varšuvą, 
prašydami vizos, kad jiems būtų leista nuvažiuoti ir į 
Lenkiją. Jų prašymą Gomulkos valdžia atmetė. Lenkų 
konsulatas Chicagoje šitą faktą patvirtino. Bet kodėl 
prašymas vizos atmestas, konsulatas sakosi nežinąs. Var­
šuva nepaaiškino nei aplikanbams, nei savo konsulatui 
Chicagoje.

Taigi anaiptol ne visi katalikai yra geri Gomulkos 
valdžiai. Geri tiktai tie, kurie remia jos politiką.

Panašiai yra Lietuvoje ir pačioje Sovietų Sąjungoje, 
Tai viduramažių dvasia.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

“Vienybė” įdėjo savo Ste­bėtojo pastabas apie K. Bieli­nio ir Dr. P. Grigaičio 80 me­tų amžiaus sukaktis, kur tarp kitko sakoma:“Visi ‘lietuvninkų vieny­bės’ ir draugiškumo prin­cipo gerbėjai palinkės abiems ko geriausių, nes li­berališkai pripažįstu teisę jiems liberališkai mintimis skirtis nuo 'kitų brolių lietu­vių, nors patys gerbiamieji jubilijantai nevisada šį libe­rališką principą savo gyveni­me ir gerbė”.Vadinasi, “ko geriausi lin­kėjimai” su pipirais!Paprastai tokiomis progo­mis į ginčus nesileidžiama. Bet, kai po linkėjimų priedan­ga bandoma prašmugeliuoti netiesą, tai noroms ar neno- roms tenka atsikirsti.Beveik per 20 metų “Vieny­bė”, redaguojama J. O. Sirvydo, kartojo ir kartojo vieno jos bendradarbio sufabrikuotą me­lą, kad “Naujienų” redakto­rius P. Grigaitis skelbęs šiame dienraštyje šūkį “Lietuvai nė cento”. Jokie “Naujienų” pro­testai negelbėjo. Į mūsų reika­lavimus pasakyti, kuriame gi “Naujienų” numeryje toks “šū­kis” buvo įdėtas, Brooklyno savaitraštis atsakydavo su iro­nija, kad, girdi, pats “N”, re­daktorius privaląs žinoti, kas buvę, rašoma jo redaguojama­me laikraštyje prieš dvejetą ar daugiau metų.Šituo biauriu, gryna falsifi­kacija pagrįstu, šmeižtu buvo skiepijama fanatiška neapy­kanta prieš “Naujienas” ir “N”, redaktorių.Vėlesniais laikais, kai “Vie­nybę” redagavo “liberalas” Juozas Tysliava, ji įdėjo kitą “lietuvninkų vienybės” ir “draugiškumo” pavyzdį.“Naujienos” paskelbė stam­besniuosius duomenis apie fi­nansinį Amerikos Lietuvių Tarybos stovį pagal iždininko pateiktą ir iždo globėjų patik­rintą atskaitą ALTo suvažia­vimui. Toje atskaitoje buvo parodyta, kiek ALTo iždas per metus laikom turėjo įplau­kų ir išlaidų, pažymint, kad atskaitomybės metų gale bu­vo $13,000 (su kaupu) balan­
sas. “Vienybės” rašytojas, perskaitęs tą finansinės atskai­tos santrauką, pastatė klausi­mą Dr. P. Grikaičiui, kuris ta­da buvo ALTo sekretorius, maždaug- tokiais žodžiais :“Kodėl Grigaitis* nepasa­ko, ką jisai padarė su tais $13,000? Visuomenė turi teisę žinoti, kaip yra suvar­tojami jos suaukoti pinigai. Kodėl sekretorius neduoda jai tikrus informacijos?”

. Prie šitų “klausimų” dar bu­vo pridėtas “Vien.” rašytojo paaiškinimas, kad visuomenė nepyks, jei Grigaitis prisipa­žins panaudojęs tuos $13,000 savo reikalams, nes kiekvie­nas supranta, “kad žmogui rei­kia gyventi”.“Vienybė” niekad šito begė­diško šmeižto neatšaukė. Kai, praėjus keliems mėnesiams, mes jį paklausėme, susitikę su juo viename pobūvyje New Yorke, kodėl jo redaguojamas laikraštis “taip kiauliškai” pa­sielgė ir kodėl jisai pats tos šlykštybės neatitaisė, — tai
J. KLAUSEIKIS

GIRNAKALIS KALA— Klauseiki, tave Girnakalis kala. Ar junti? — per telefoną šnekina kaimynas.— Ne, nejaučiu. Ir nebijau. Vilniuje tikri enkavedistai ir politrukai buvo atvažiavę su­areštuoti, Sibiran ištremti, bet geras žydas, namų prižiūrėtojas, taip patvarkė, kad tą kartą ne­surado. Girnakalis Vienybėje tik garbina politrukus, bet pats “čyno” dar neturi. Nebijau, te­gul kala.Kaimynas šnekina toliau. Sa­kosi turįs svarbų reikalą. Prašo būtinai šį vakarą pas jį atva­žiuoti. Kalbą apie Girnakalį tik šiaip sau, lyg baikomis, pradė­jęs.Važiuoju. Ir vis mintys apie Girnakalį lenda; kaimynas pa­juto kalimą, o aš ne! Apmau­das. Pagunda keikti. Girnakalis garbina “naująją kultūrą”, tad reiktų, jam pataikant, kultūrin­gai nusikeikti. Bet lietuviškieji mano žodžiai dar neužleidžia pir­menybės maskoliškiesiem. Kuni­gaikščio Švitrigailos keiksmai sėdėte sėdi ant liežuvio galo, pai­nioj asn ir keikiu labai neorigi­naliai :
Girnakalis slapukas, —.
jam Kapočius gero žodžio 
vertas, — politrukas, — 
kai įsikibo į paraudusi 
vienybiečiy sijoną, 
tai pats pavirto 
boba gašliausia:
gretinasi prie Daugailio,
Šakelės ir Aliūno, — 
sau lygiais slapukais vadina. 
Tupėdamas po sijonu palindęs, 
mano, kad ir visas pasaulis 
kartu su juo suslapukėjo...

♦— Klauseiki, tau bus blogai! — dievobaimingas žmogus kar­tą gąsdiną mane šventoje vieto­je, prie pat bažnyčios. — Fronti­ninkai ir bendruomenininkai ta­ve iš Los Angeles ištrems. Vis­kas daroma labai slaptai. Anta­nas Skirius apsipursliodamas bendruomenės valdybos* posėdy­je išrėžė interdiktą: “Aš, jo my- lista, Lietuvių Bendruomenės Los Angeles Apylinkės pirminin­kas, uždraudžia duoti Janutai - 

Juozas Tysliava aiškinosi, kad jisai buvęs tuo laiku išvažia­vęs, o kai sugrįžęs iš savo ke­lionės į Brooklyną, tai jau bu­vę “per vėlu” apie ta incid- dento rašyti.Deja, panašių “incidentų” buvo “Vienybėje” ir daugiau, Tysliavai “išvažiavus”. Čia jų neminėsime.“Vienybės menamas libera­lizmas, kuriuo ji taip didžiau- jasi, yra savotiškos rūšies.
PATIKSLINIMASIš Suvalkų kalėjimo P. Gri­gaitis pabėgo 1906 metų birže­lio 12 dieną, ne 6-tą, kaip va- var buvo parašyta “Naujieno­se”.Birželio 14 d., naktyje, Gri­gaitis perėjo per sieną į Prū­sus ir vakare traukiniu atvy­ko į Berlyną.

Klauseikiui, Naujienų korespon­dentui, žinių, ką bendruomenė svarsto, ką nutaria”... Nebeiš­girsi, Klauseiki, kaip bendruos menės valdyba posėdyje ginčija­si, katras bulves skus Kalifor­nijos lietuvių dienai, katras su frontininkais važiuos jautį už uodegos tampyti...Frontininkų išvažiavimas Ca- noga Park, Calif., kaip Draugo korespondentas J. Viekšnys ap­rašo, “prasidėjo tradiciniu jau­čio kepimu”. Iš aprašymo su­sidaro vaizdas: visi frontavikai ir bendruomenininkai sustojo apie jautį, šokinėjo, tampė ir už­dainavo karingą dainą — “Kas do velnio gyvulys, kad neduodi pieno”...Nutarė iškepti. Kiekvienas bičiulis, svečias ir laibos vieš­nios suvalgė dviejų svarų didu­mo steiką. Užpylė ir džindžirė- lio. Kai pilveliai išsipūtė, paki­lo patriotizmo jausmai. Ėjo prie simbolinio kapo ir gerbė Lietu­vos^ laisvės kovotoją — partiza­ną. Dainos, kupletai ir giesmės nusitęsė vėlai į naktį, “nes vi-» siems, —. kaip Draugo kores­pondentas rašo, — buvo jauku ir gera”...Partizanas Lietuvoje žuvo, kad čia frontininkams būtų gera ir jauku naujas tradicijas kuriant. Lietuvoje žmonės mirusiųjų pa­gerbimo tradicijas taip pat turė­jo: pirma rožančių atkalbėda­vo, “kalnus” išmelsdavo.Vienas pasakorius pasakojo (neslepia to ir J. Viekšnys), frontininkų jaučio kepimo fies­toje buvę aptarti ir politiniai rei­kalai. Prieš išrenkant Kennedy buvo dejuojama, kad katalikas neišrenkamas Amerikos prezi­dentu. Dabar patys katalikai dejuoja, kad katalikas negeras prezidentas. Pernai frontavi- kams nepavyko Alto centrą į Los Angeles atkeldinti, šiemet jie su tautininkais susijungė į “demokratiniai nusiteikusių lie­tuvių” uniją. J. Viekšnys rašo, kad unijiecių kantrybės bandy-

mo laikas pasibaigęs. Pasako­rius aiškino, pirmiausia būsian­ti perkelta Amerikos prezidentū­ra į Leonardo Valiuko ofisą. Kon- gresmanai sutilps Bendruome­ninių namų svetainėje ir jie po­sėdžiaus kartu su Tautinių na­mų direktoriais. Bendruomeni­niai direktoriai, kaip šeiminin­kai, pasiliks už durų ir dabos kie­me ramybę. Senatoriai sėdės Lietuvių Dienų rūmuose, ku­riuose prisiglaudžia kiekviena Los Angelėj naujai pagimdyta organizacija. Rezoliuciniai įne­šimai tuojau pat, dar šiais me­tais ir dar šioje sesijoje, bus pa­remti ir visi priimti. Rinkimi­nių metų laukti nebereikės*. Pri­imtų rezoliucijų kalbos- dalykus peržiūrės eiliuotos epopėjos ra­šytojas Juozapas Dyguldagis. Jautienos prisikirtę frontavikai taip nutarę.Su skerdiena Lietuvą laisvin­ti ir garsinti išradimą padarė bičiulių bičiulis Julius Jodelė, bū­damas Los* Angeles Alto sky­riaus pirmininku. Jis prisidarė dešrų, apsikarstė dešrų vaini­kais, pasikvietė fotografą L. Kančauską ir su svetitaučiais nusifotografavo. Fotografija laikraštyje buvo su paaiškinimu, jog Alto skyriaus pirmininkas ir šitaip Lietuvą garsina.Išradingąjį bičiulių bičiulį pa­gerbdami, frontininkai nutarę jam padovanoti jaučio ragus ir pūslę, o kai Amerikos valdžia bus perkelta į Los Angeles, gausiąs kalėjimo sargo tarnybą. Ragai — ginklas, o pūslė, išpūsta į ba­lioną, laisvalaikio žaislelis.— O tu, — į mane rodydamas pasakorius tarė, — būsi pirmas kalinys, etapu iš Los Angeles iš­siunčiamas...Labai išsigandau! šį vakarą prieš užmigdamas nei Kudirkos nei šventojo rašto nebeskaičiau. Tvirtybės sėmiausi iš Balio Sruogos Milžino Paunksmės, iš Švitrigailos ir kalėjimo sargo 

pašnekesių, užmigdamas ties šiais kalinio Švitrigailos keiks­mais:
O Jogaila žaltys, rožančių suokdamas, 
Kaip įsikibo į sijoną bobai, — 
Tai boba pats pavirto dar biauresnė! 
Ir mano jis, kad ištisas pasaulis 
Drauge su juo po sijonu palindo! 
Tik slankioja sudribęs ir apkvaišęs. 
Kaip Vytauto bebalsė uodega!...
Visais velniais prisiekiu iškilmingai,- 
Pasieksiu Vilnip, — sostą Lietuvos! 
Galės keliauti Vytautas kryžiuočiu 
Šuny palodyti... seniai bebuvo! 
Tau, Jogaila, gegute rudenine, 
Užmausiu ant galvos siįoną! Leisiu 
Už vyro eit ir uniją saldžiausią 
Daryt prie lovos,—pasikart, kad nori! 
Ei, sarge! sarge! Kurgi tu, še tone!

Akiplėšiškumasžinomas klaunas Robins va­žiavo sykį traukiniu ko ne per visą šiaurės Amerikos žemyną, būtent, iš New Yorko į San Francisco. Atsitiktinai tame pa­čiame vagone buvo be Robins tik vienas* vienintelis keleivis, sto­ras, nejudrus ir nekalbus vyras. Robins greit neteko vilties iš­traukti iš jo žodį ir nutilo. Jo bendrakeleivis tučtuojau užmigo ir ėmė baisiai knarkti.Robins imitavo revolverio šū­vį. Storulis pabudo. Robins pa­sakė griežtai ir piktai:— Nagi, parodykite savo pi­niginę!Storulis klusniai išėmė iš ki­šenės piniginę ir padavė ją Re­bins.Robins greitomis suskaitė pi­nigus ir sušuko pasipiktinęs:— Kas? Jūs turite septynis šimtus dolerių ir nevažiuojate atskirame vagone? Tai tikras akiplėšiškumas!Storulis išsižiojo nieko nesu­prasdamas.— Ko gi tamsta nustebai ? — vėl sušuko Robins, grąžindamas storuliui piniginę. — Supranta­ma, kas turi tiek pinigų, tas turi važiuoti atskiru vagonu ir ne­gadinti kitiems nervų nežmoniš­ku knarkimu! Vertė E. J.
JUOZAS JOKANTAS

CHICAGOJE PRIEŠ 50 METŲ 
13. Per dieną dirbęs apie 20 vyrų būrys, vakare nueidavo na­mo, palikdamas gatvėje labai dideles krū­vas per naktį dvokti, o kitą dieną atėję tie patys darbininkai tas pačias atmatas vėl pyle į savo karučius ir vėl vežė, į kitą ielos galą ir vėl pylė ant žemės į krūvą, ir taip “darbavosi” po keletą dienų, kol pagaliau miesto sunkvežimis atvažiavęs paimdavo ir nuveždavo, Tokį darbą dirbo senesnieji pašaipininkai. Jauniesiems darbai buvo kitaip parūpinami.Chicagos užmiesčiuose apstu miškų re­zervatų. Tuose miškeliuose iš palapinių buvo pastatytos stovyklos ir jose jaunieji apgyvendinti, čia jie buvo kasdien pirma apmokomi mankštos ir gimnastikos, o tada ėjo prie darbų, valydami laužą, iš- kirsdami ir išvesdami takus (trails), ark­liais jodinėti takus, tiltelius, pasėdėti suo­lelius ir kt, Ik ai kur išgenėdami tankmy- nes, o daugiausia apsodindami tuštėjan- 

. čius plotus jaunais naudingais medeliais, šiandien, kur parkuose ar miškų rezenva- tuose-rasi gražią aikštelę, gražiai nuaugu­sių medžių ir šiokią tokią miško tvarką — tai yra depresijos laikų jaunųjų darbinin­kų rankų darbas.Didieji laikraščiai ir čia iš Roosevelto juokus krėtė, bet žmonės jį labai vertino, ' nes tai buvo pirmas toks prezidentas, kurs rūpinosi vargo ir darbo žmogumi, žiūrėjo, ' kad suradus būdų, idant žmonės nebadau­tų ir kad nuplyšę nevaikščiotų, ir kur gy­venti vietelę turėtų.
Prohibicijos galas ir tavernosDėl to netrukus visoje šalyje pradėjo valdiškus namus — senus taisyti, naujus statyti. Tada ir Chicagoe pradėo statyti di­dįjį Naujojo pašto pastatą. Tai milžiniškas pastatas; kalbėjo, kad trisdešimt milijonų dolerių kaštavęs.Tokia statyba pareikalavo labai daug medžiagos — geležies, plieno, cemento ir kt. Prie šios statybos gavome ir mes darbo savo sunkvežimiu statybai cementą vežti*Iš karto buvo gerai, bet kadangi darbas buvo valdiškas, tai pagal įstatymus čia dar­

bą galėjo gauti ir žmonės iš kitų JAV vals­tijų suvažiavę. Netrukus privažiavo žmo­nių iš įvairių tolimų valstybių su savo sunk­vežimiais ir kitokiais įrankiais. Kadangi vietiniai vis dėl to geriau galėjo į darbus įsipiršti, čia per pažintis, čia žinodami į ką geriau kreiptis, tai vietiniai daugiau ir ga­vo, o ateiviai, kurį laiką palaukę ar tik da­linį darbelį gavę, pradėjo grįžti, iš kur at­važiavę.Antrą didžiulį pastatą tais laikais Chi­cagoje statė American Can Company prie 58-tos gatvės ir Western avenue.Su vyriausybės pagalba buvo atnau­jinti darbai prie Michigano paežerės kelių pylimo ir prie tiltų per Chicagos upę ir kanalą statymo.Tuo paęiu metu prezidentas spaudė kongresą panaikinti taip nevykusį ir tiek žmones demoralizavus į Prohibicijos įstaty­mą.Prohibiciją panaikinus, staiga nepap­rastai padaugėjo darbų: apleistus bravo-' rus ir varyklas remontuoti, saliūnus ir vi­sokiausias užeigas pradėjo*vėdinti ir grą­žinti savo buvusias “spykyzes”, prireikė daug patarnautojų, išvežiotųjų, pradėjo ir 

visi kiti bizniai taisyti savo apleistas krau­tuves atgaivinti. Nuo tų laikų įėjo madon naujos pavadinimas — taverna, vietoj bu­vusio populiaraus bet nuvertinto pavadi­nimo — saliūno.
Socialinės apdraudos pradžiaDar iš senųjų gerųjų laikų darbinin­kai per savo unijas buvo išsiderėję svei­katos apdraudą ir ligos pašalpą. Nuo tada darbininkai, padavę prašymą darbui gau­ti, turėjo pas įmonių daktarus pasitikrin- bininkai, nebuvo verčiami sveikatos tik­rinti, o dirbusiems, pav., geležinkelių ben­drovėse, buvo žadama senatvės pensija. Kasmet darbininkams labiau pasenstant ir senstančių darbininkų nuošimčiui dau­gėjant, geležinkelių b-vės sugalvojo pa­tikrinti visų darbininku sveikatą tikslu nustatyti, ar jie dar tinka darbui.Pamenu, dieną į Santa Fe geležinkelių kiemą (vardą) atvažiavo keli autobusai. Buvo įsakyti visiems darbininkams palik­ti darbus ir sėsti į autobusus, važiuoti pas daktarą patikrinti sveikatos.Nuvažiavus, visus lyg į kariuomenę imant, nuogai išrengė ir nuodugniai patik­

rino, o po savaitės visi gavo bendrovės laiškus, kad jų sveikata prasta, darbui nebetinkami, dėl to yra atleidžiami iš dar­bo. Tie žmonės tikėjosi netrukus gauti pensiją, o dabar liko be darbo ir be nieko buvo išvaryti į gatvę. Sutarę visi paėmė advokatą ir bendrovę patraukė į teismą.Atėjus teismo dienai, po advokatų ar­gumentų, teisėjas pasakė skundėjams be­darbiams: “Matote, jūsų amžiuje sveikata jau prasta ir darbui nebetinkama, tad jūs tik užimate vietas, o jauni, darbui tinka­mi vyrai, vaikšto po miškus. Kai kurie iš jūsų jau turite santaupų, turit namelius, galėsite pragyventi, o kuriems pašalpa bus reikalinga, gausite, pavyzdžiui, miškeliuo­se medelius pasodinti”. Dar teisėjas pri­dūrė, esą gaila, bet tokie esą įstatymai, tokios teisės negalima bendroves priversti, kad laikytų darbe nesveikus darbininkus ir tuo būdu pensijos metų nesulaukusiems pensijas mokėtų...(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite Nau jienas 
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždarytą. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandas pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki* 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 73*1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Rez. tel. PR 9-6736
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

_ P. ŠILEIKIS, O. P.
Jį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Priįaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
1000 VALANDŲ

Gros gera fonografo adata. 
Lietuviškos ir kitokios plokštelės.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRentier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

> ...

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
u" progas sužino faktai per

NAUJIENAS

TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. —

ŠIRDIES APSAUGOS ŽINIOS
Neužtenka vien tik sulaikyt širdies ligos vystymąsi; 

reikia stengtis atstatyti ligonį pilnam gyvenimui, — 
tai ir yra širdininko atstatymas; tokį nusistatymą 
privalo turėti kiekvienas gydytojas ir kiekvienas jo 
pagalbininkas, kuris nori širdimi negaluojančiajam 
padėti. Dr. Louis M. Katz, Chicago

Šiuo pradedame vadinamuo­
sius širdies1 Apsaugos praneši­
mus. Kviečiame kiekvieną lie­
tuvį čia paduodamomis žiniomis 
pasinaudoti. Jau pats laikas 
mums liautis1 kaip rudens lapai 
nuo širdies ligų kristi, širdies li­
gų apsisaugojimui nieko negai­
lėkime, nes motorui — širdžiai 
sustojus, sustos ir visokia mūsų 
veikla. Sėkmingesnei širdies ap­
saugai panaudosime visam pa­
saulyje besirandančių gydytojų 
— širdies ligų žinovų — naujau­
sius patyrimus. Kiekvienas lie­
tuvis, gydytojo patarimais pasi­
naudodamas, turi išmokti ir pa­
jėgti apsaugoti savo širdį nuo 
sunegalavimo ir sužinoti, kaip 
elgtis širdies liga susirgus ir 
kaip laikytis nuo širdies priepuo­
lio pasveikus.

Broliai lietuviai, imkimės, pa­
galiau, pilnutiniu s veikė j imu rū­
pintis. šių dienų medicinos tal­
kinami, pirmiausia susitvarky­
kime su savo pairusiais jaus­
mais, tada ir mūsų veiksmai bus 
tvarkingesni. O tvarkingai gy­
venant, net ir be ypatingų pa­
stangų, širdis bus vykusiai nuo 
negerovių saugoma.

Pilnai susveikus — kūnu, pro­
tu ir jausmais, ypač pastarai­
siais sustiprėjus, — mes liau- 
simės liguistumu besididžiavę: 
liausimės svaigti nuo girtumo, 
perstosim nepasirangyt nuo per­
sivalgymo ir nustosim širdimi 
besiskųsti nuo persirūkymo. 
Jausmais susitvarkiusios mote­
rys taip pat, supras-, kad šunų 
prausimas1,- jų- automobiliais ve­
žiojimas ar čerkute, šaldytuvo 
perdažnu varstymu bei cigarete 
vyrus pavyti stengimasis jokių 
dvasinės sveikatos atsargų nepa­
rodo. Priešingai, jausmais, gy­
dytojo padedami, susitvarkę, 
mes pajėgsime pasinaudoti šian­
dienine medicinos pažanga ir tuo 
savo širdį tvarkingiausiai ap­
saugosime.

Šiais laikais jau daug dau­
giau žinoma apie širdies ligų kil­
mę ir apie įvairių širdį gydan­
čių vaistų poveikį. Toji pažanga 
šiandien daugelį širdininkų iš- 
gelbsti. Todėl iškilo reikalas, 
kaip tokius širdininkus atstaty­
ti pilnam gyvenimui. Visi mes 
turime suprasti, kaip tokiems 
širdininkams mes galime kuo- 
geriausiai padėti.
širdininko atstatymas gyveni­

mui tęsiasi visą jo amžių
žmogus yra sudėtingas tvari­

nys. Dr. Louis M. Katz tvirti­
nimu, širdies liga paliečia visą 
žmogų, jo protą, jausmus 
ir visą jo kūną, o ne vien širdį ir 
kraujagysles. Todėl širdininko 
atstatymas gyvenimui irgi turė­
tų būti pilnas, jei norima, kad 
minėtas atstatymas būtų tin­
kamas. Reikia stengtis sutvar­
kyti visas aplinkybes, privedu- 
sias prie širdies ligos. Norint ši­
tokį darbą reikiamai atlikt, rei­
kia galvoj turėt visą širdininko 
kūno aparatūrą: jo kūną, jo gy­
vybės atstatomąją jėgą ir jam 
galima atlaikyt įsitempimą. Net 
ir to dabar jau negana. Reikia 
prityrusio gydytojo pastabumo 
apie širdininko dėl savo ligos 
nusiteikimus ir apie tokio ligo­
nio ir jo šeimos paslėptus bei sle­
piamus nuogąstavimus; taip pat 
reikia įkvėpt širdininkui viltį, 
jog jis galės džiaugtis pilnutiniu 
gyvenimu ir pajėgs' užsiimti jo 
mėgiamu darbu.

Iš virš pasakytos tiesos dabar 
aišku, kad gydytojo ir jo padė­
jėjų (visus sergančiojo aplinki­
nius ir patį ligonį įskaitant) at- 
sakomingumas tokį širdininką 

atstatant prasideda nuo pačios 
širdies ligos atpažinimo pradžios 
ir tęsiasi per visą širdininko gy­
venimą.
Trijuose širdies ligos laikotar­
piuose gydytojo atsakomingu- 

mas esti didžiausias
Nors per visą širdininko- gyve­

nimą reikia tinkamai juo rū­
pintis, vienok žmogaus širdžiai 
s'usirgus, gydytojo atsakomybė 
padidėjo trimis atvejais: 1. li­
gos atpažinimo pradžioj; 2. stai­
ga širdžiai nusilpus; 3. ligoniui 
nuo širdies ligos sveikstant.

Minėti pirmas ir antras lai­
kotarpiai gali sutapti, nes gali 
pasitaikyt širdies ligą atidengt 
tik jai staiga susilpus', nors ji, 
žmogui nejaučiant, jau senai ga­
lėjo pas jį būti. Apie tokius da­
bar mūsiškiai dažnai kalba, kad 
menamai anie buvę visai svei­
ki, tik staiga besiprausdami ar 
bevažiuodami ėmę ir sukritę. 
Reikia esamą širdies ligą su­
rast dar žmogui jąja nesiskun­
džiant. Todėl reikia laiks’ nuo 
laiko pagrindinai kiekvienam 
savo sveikatą patikrinti. Atsi­
tinka, kad širdies liga suranda­
ma visai kita su širdimi nesu­
rišta liga susirgus. Taip pat pa­
sitaiko širdies ligą susekti tikri­
nantis Roentgeno spinduliais 
krūtinę (dabar ją be užmokes­
čio gatvėse šviečia). Dar pasi­
taiko širdies ligą atidengti dėl 
kokio menko simptomo pas gy­
dytoją lankantis', o pastarajam 
pilnai žmogų ištiriant.

Labai svarbu, kad nuo pat šir­
dies ligos atpažinimo pradžios, 
šalia jos diagnozavimo ir gydy­
mo, kartu būtų ir širdininko gy­
venimo atstatymo darbai atlie­
kami.

Gydytojo pilnas išaiškinimas 
sergančiojo padėties

Daugelis širdininko atstaty­
mo veiksnių, atliekamų minėto­
je trečioje stadijoje, tinka ir pir­
majai. čia keletą esminių šir­
dies ligonio atstatymo veiksnių 
paminėsim.

Sėkmingas širdininko atsta­
tymas priklauso nuo jo supra­
timo savo ligos pobūdžio, nuo jo 
pažinimo savo jėgų ribotumo ir 
visų svarbiausia, — nuo tikro 
sužinojimo savo likusio pajėgu­
mo. Ligonio geras nusiteikimas 
yra reikalingas sėkmingo pa­
sveikinimo užtikrinimui. Gera 
nuotaika apturima tik gerai li­
gonį ištyrus ir jam tyrimo davi­
nius pranešus. Tik tada, ligo­
nis ima gydytoju pilnai pasitikė­
ti, kai pastarasis pilnai pacien­
tui išaiškina jo ligos^ davinius, 
kai aiškina gydymą ir kai apta­
ria ligonio prisitaikymą naujam 
gyvenimui, — jo turėsimus pa­
pročius ir darbus. Tai pačioj li­
gos? pradžioj tinkamai atlikus, 
žymiai sumažinama sergančiojo 
širdies ligos baimė.
Širdies ligoms gydyti naudojami 

skirtingi metodai
Tikroj medicinoj jau seniai 

yra atgyventi tie laikai, kada 
visas širdies ligas gydė vienu ir 
tuo pačiu vaistu — digitaliu. 
šiandien elgiamasi kitaip, šių 
dienų medicinos mokslo pažan­
gos bojama gydant bet kokią 
širdies ligą. Pvz. dr. Stephen 
Langfeld iš Pennsyl vapi jos uni­
versiteto praneša šitokį širdies 
ligos atsitikimą. Vienai jo aš­
tuoniolikmetei pacientei, per- 
švietus gatvėj Roentgeno spin­
duliais krūtinę, buvo rasta kiek 
padidėjusi širdis ir truputį išsi­
plėtus iš širdies į plaučius ei­
nanti arterija. Ji žinojo, kad jau 

nuo tetveriu amžiaus metų tu­
rėjo nestiprų ūžesį širdyje. Ji 
jokių negalavimų nepatyrė ir tė­
vams buvo išaiškinta, kad dėl 
dukters širdies nereikia rūpin­
tis. Taip ji ir nesitikrino niekur 
savo sveikatos, kol 18-kos metų 
sulaukė. Atsitiktinai jai tada 
buvo peršviesta krūtinė. Gydy­
tojui Langfield buvo aišku, kad 
ši ligonė gali turėti prigimtą šir­
dies ydą, plaučių arterijos da­
linį susiaurėjimą, su sekančios 
dalies išsiplėtimu, širdies kate- 
terizaciją atlikus, diagnozė buvo 
patvirtinta ir ligos pažengimas 
nustatytas: iš širdies. į plaučius 
einanti kraujagyslė buvo vidu­
tiniai susiaurėjus. Buvo nusta­
tytas gydymas, ligonė buvo ope­
ruota ir visiškai pasveiko. Suži­
nojus apie širdies ligą, ligonė bu­
vo nerami tol, kol tikra diagno­
zė buvo nustatyta ir reikiamas 
gydymas buvo paskirtas. Tada 
ligonė nurimo, nežiūrint to, kad 
prieš akis turėjo nedidelę, bet 
tikrą, širdies operacijos riziką. 
Jos, kaip širdininkės, atstatymas 
gyvenimui prasidėjo nuo tada, 
kai jai buvo išaiškinta, jog yra 
galima jai padėti, jog ji galės 
tekėti ir vaikų normaliai susi­
laukti bei namų apyvoką be sun­
kumų atlikti.
Jausmais tvirtėkim jau dabar, 

tada lengviau pernešime bet 
kokią širdies ligą

Nors ne visos širdies ligos 
taip, kaip minėtoji, laimingai 
pasibaigs, vienok retai kada šir­
dininkas neįgaus geros nuotai­
kos, jam atsakančiai pakeitus ir 
apribojus jo gyvenimo darbus 
bei įpročius. Jei pacientas bus 
jausmais tvirtas ir supras, kad 
jo turima širdies liga tik pakeis, 
bet neatims iš jo visus gyveni­
mo siekius, tai toks širdinin­
kas pajėgs ramiai priimti žinią 
apie širdies ligą ir tinkamai su 
gydytoju bendradarbiaus.

Užtai mes visi lietuviai— didi 
ir maži — privalome jau dabar 
visais būdais savus jausmus — 
nervus stiprinti. Tik stiprūs mū­
sų jausmai, reikalui esant, pvz., 
širdies ligos atveju, mums pa­
dės, o ne kenks. Tokiu nervų 
tvirtumu mes aprūpinkime savo 
prieauglį, — ugdykime savo 
vaikus stiprių jausmų žmonėmis. 
Tokiam darbui renkimės visada 
ir visur ten, kur kas galime. 
Vieną toką jausmų stiprinimo 
priemonę galime čikagiškiams 
pasiūlyti, — tai psichiatro, dir­
bančio Tinley Park valst. ligo­
ninėj ir ten privačia praktika 
besiverčiančio gydytojo A. V. 
Bielskaus paskaitą apie nervų 
stiprinimą ir įsitempimo maži­
nimą ir per tai širdies ligų ati­
tolinimą. ši visiems prieinama 
paskaita įvyks Alvudo kultū­
riniame penktadienyje, Gage 
pastato salėje (Western ir 55-tos 
kampas) lapkričio 1 d. 7 vai. vak. 
Visi j o jie galime dalyvauti.

Pasiskaitytina: Lippincott’s 
Medical Science, September, 
1963.

Every Litter 
Bit Hurts...

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop* 
•ration with The Advertising Council

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Namp Savinin­
ku mėnesinis susirinkimas įvyks spa­
lio mėn. 18 d. 7:30 vai. vak. lietuvių 
bažnyčios salėje. Bus aptarta ba­
liaus reikalai, ir daug svarbių eina­
mųjų reikalų. Nariai ir svečiai kvie­
čiami dalyvauti. Valdyba

help your* 
HEART FUND^F 
help your HEART

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
V1'/, 2533 W. 71st STREET
tl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIA^ IR DIDŽIAUSIA L^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 
MiŽHHsEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

L0VE1KIS -M.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS^ 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Richard J. Daley kė rasti laiko, kad jis galėtų 
dalyvauti bankete ir asmeniš­
kai pasveikinti Dr. P. Grigaitį.

Seymour Simon, Cook 
County apskr. tarybos pircni- 
ninkas, taip pat pranešė, kad 
jis dalyvaus Dr. P. Grigaičio 
sukaktuviniame bankete.

Chicagos meras ir demo­
kratų partijos pirmininkas da­
lyvaus Dr. P. Grigaičio 80 me­
tų sukakties bankete. Mero 
kanceliarija pranešė Dr. Gri­
gaičio sukakties Komitetui, 
kad meras Daley spalio 26 die­
nos vakarui jau buvo pasky­
ręs laiką kitam dalykui, bet 
gavęs pranešimą apie Dr. Gri­
gaičio sukakties banketą, įsa-

| I 5 CHICAGOS I R j 
j APYLINKIŲ | 
■b___________________sat

Aklųjų konvencija
Penktadienį ir šeštadienį St. 

Clair viešbutyje, 162 E. Ohio 
St., bus laikoma neregių kon­
vencija. Tikimasi, kad kon­
vencijoje dalyvaus apie 200 
neregių.

Pakliuvo dėl plokštelės 
numerio

Donald Baranowski gyvena 
prie pat policijos stoties, bū­
tent: 2109 N. California av. Pe­
reitą savaitę jis su keliais sa­
vo sėbrais apiplėšė Kosinski 
brangmenų krautuvę, 5754 W. 
Belmont. Ne tik krautuvę api­
plėšė, bet ir nuginklavo poli­
cininką, kuris bandė plėšikus 
sulaikyti.

Po apiplėšimo visi susėdo į 
automobilį ir nuvažiavo. Pasi­
taikė, kad vienas pašalietis už­
sirašė automobilio plokštelės 
numerį, pagal kurį ir buvo 
Baranowski susektas (mat, tai 
buvo jo automobilis).

Policijos rekordai rodo, jog 
tai nėra pirmas Baranowskio 
nusikaltimas, — už plėšimą 
jis ir pirmiau buvo areštuotas.

Sveikiname
Dr. P. GRIGATĮ, REAL ESTATE

sulaukusį 80 metų

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

.............
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Atsipirko nuo piketavimo
Al Benson, kuris per dauge­

lį metų per radiją garsino 
Swiss Colony gaminama vyną, 
pareiškė reporteriams, kad 
Negrų darbo ryšių lyga (sut­
rumpintai: NLRL) vertė Či­
kagos biznio firmas remti fi­
nansiškai tą lygą. Priešingu at­
veju lyga grasino piketuoti 
firmas.

Pasak Al Bensono, Swiss 
Colony firma tai lygai sumo­
kėjusi $600 ir tuo būdu išven­
gusi piketavimo.

Benson yra negras. Dabar 
jis gyvena Michigan valstijoje 
ir farmeriauja. Jis yra pa­
šauktas liudyti prieš minėtą 
negrų lygą, kuri .yra kaltina­
ma šantažu, — išgavimu pini­
gų grūmojimais.

Atsargumas gėdos nedaro
Chicago Ave. distrikto poli­

cijos kapitonas John McDer­
mott iš dvasininkų ir šiaip žy­
mesnių piliečių yra sudaręs 
savotišką komitetą, kurio tiks­
las bus apraminti rasines aist­
ras, jeigu kartais jos užsilieps­
notų.

McDermott mano, kad bent 
darbartiniu laiku jis nenuma- 
tąs rasinių riaušių, bet nėra jo­
kio užtikrinimo, kad jos gali 
ateityje prasidėti.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

4i% e s
current dividend on investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra Va % per metus Išmokam pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

DABAR Į LIETUVĄ GALIMA PASIŲSTI AUTOMOBILĮ, 
PIANINĄ, TELEVIZIJĄ, ŠALDYTUVĄ IR 

KITOKIUS DAIKTUS
Dėl informacijų prašau kreiptis į

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Bl. Tel. 471 -1424
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— Chicagos Lietuvių Tary­
bos metinė konferencija įvyks­
ta šio mėnesio 20 dieną, sek­
madienį, 2 vai. 30 min. po pie­
tų Jaunimo Centro apatinėje 
salėje, 5620 South Claremont 
Ave., Chicago 36, Illinois. Or­
ganizacijų atstovai ir visuome-i 
nė kviečiama dalyvauti konfe­
rencijoje.

Chicagos Lietuvių Taryba

— Augustė Gavėnia, gim. 
Dirvelytė, 53 metų amžįaus, 
kilusi iš Gėčių kaimo, šakių 
apskrities, mirė spalio 5 die­
ną. Spalio 8 dieną po gedulin­
gų pamaldų Ziono bažnyčio­
je jos kūnas buvo palydėtas į 
Betanijos 'kapines. Ji paliko 
liūdėti šiuos savo artimuosius: 
vyrą Joną, du sūnus ir dvi 
dukteris čia Čikagoje, taip gi 
čia brolį Joną Dirvelį ir sese­
rį Marę Jančevskienę. Jos mi­
rusios tėvai, duktė, sesuo ir 
kiti giminės gyvena čia Ame­
rikoje ir užsieniuose. Laidotu­
vėse dalyvavo daug šeimos 
prietelių ir pažįstamų.

— Valteris Noetzel ir Ella 
Jancevskis tuokiami šį šešta­
dienį Ziono Parapijos bažny­
čioje. Vestuvių parengimui 
ruošti padeda Elos brolis in­
žinierius Benas, kuris ikurį lai­
ką dirbęs Indianapolis mieste 
dabar dirba vienoj didelėje 
įmonėje prie Atlantikos van­
denyno. Į vestuvių puotą yra 
sukviesta daug svečių. Pati 
puota ruošiama Lietuvių Au­
ditorijoje.

— Pauperų, Jono ir Valtrau- 
dos, pirmagimė duktė krikšti­
jama spalio 20 dieną Los An­
geles mieste. Krikšto tėvu bus 
Jono brolis Viktoras, kuris iš 
Čikagos šį savaitgalį skris į 
Los Angeles ir ten vieną są- 
vaitę praleis dalį savo atosto­
gų. Jaunųjų Pauperų dukrelė 
bus krikštijama Monikos Anės 
vardu.

— Spalio 27 dieną Ziono pa­
rapijoj bus minima Reforma­
cijos šventė. Po iškilmingų 
pamaldų ruošiamas dienos mi­
nėjimas salėje, kur bus išpil­
doma programa. Dienos minė­
jimą salėje ruošia Ziono Pa­
rapijos Moterų “Rūtos” Drau­
gija, kuri spalio 6 dieną su­
ruošė sėkmingą iškilos paren­
gimą Bruzgulienės sode, prie­
šais Tautines Lietuvių kapines.
— Galvos skausmai ir jų tvar­

kymas— tai radijo paskaitą 
šį ketvirtadienį, spalio 17 d. 10 
vai. ryto Sophie Barčus Radi­
jo šeimos valandoj.

— Anelė Milerienė, Rhine- 
landeryje gyvenančio Dan Mi­
lerio žmona, spalio 8 dieną 
buvo operuota, ligoninėje. Jai 
buvo išplautas viduriuose at­
siradęs sukietėjimas, kuris ne­
buvo piktybinis. Ligonė taiso­
si. Gydytojai tvirtina, kad už 
savaitės ji galėsianti eiti na­
mo. Dan Miller yra čikagie- 
čiams gerai pažįstamo Povilo 
Milerio brolis.

— Dr. Grigaitis trečiadieni 
savo gimtadienio pietus valgė

Sveikiname Dr. Pijų Grigaitį, šiandien sulaukusį 80 metų 
amžiaus. Būtų buvę gražu, jei visi, kurie jį pažįstame, su juo 
įvairiais atvejais dirbome, ir jo straipsnius skaitome, būtume 
galėję jo gimimo dieną paspausti jam ranką ir palinkėti stip­
rios sveikatos. Bet gyvename Amerikoje, kur visiems reikia 
dirbti ir šventėms dienas turime pasirinkti.

Dr. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėsime kitą šeštadienį, 
spalio 26 dieną, 6 valandą vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street. Tada turėsime progos sukaktuvininką asmeniš­
kai pasveikinti ir savo linkėjimus jam pasakyti.

Spalio 26 d. ruošiame banketą su lengva lietuviškos dainos 
ir muzikos programa. Atvykusius svečius pavaišinsime skania 
ir sočia vakariene. Jie turės progos pasiklausyti solistų Bara­
nausko, Brazio ir Skeveriūtės dainų. Tikietai į banketą kainuo­
ja $10.00.

Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 
pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Ban­
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va­
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame miųėjime 
dalyvauti, prašomi dar šią savaitę pranešti komitetui tokiu ad­
resu:

Komitetas? Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells 
Dan Kuraitis, vicepirmininkai 
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Christine Austin, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Jonas Bildušas, 
Adela Burba, 
Helen čižauskienė, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas,

Dr. Joseph B. Jerome, 
Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Saldukas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė—■ Pardayjrnuj .Nayej< Že^ė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti musų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo­
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga- 

<£94 ^00
BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 

muro namas, 50 pėdų sklypas, gara­
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražus kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li­
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$17,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
muro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago].

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu­
tu rūsy, moderniškos vonios, radia­
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

P/2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar­
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5J4 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri­
nis garažas, i vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš­
čias sklypas. Gazū ir alyva šild., mū­

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly­
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga­
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar­
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly­
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5!4 
kamb., 3 mieg. raktai įstaigoje, kai­
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb.,
atskiros sild. sistemos, nupiginta kai­
na. $28,400.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13 300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

kartu su Povilu Milerių. Pet­
ronėlė Milerienė, J. Gulbinie­
nės padedama, paruošė ska­
nius pietus, pavaišino Dr. Gri­
gaitį ir kitus artimus savo 
draugus.

— Harry C. Lapinske (5220 
S. Ellington av., Western 
Springs, III) yra Dariaus-Gi­
rėno posto aktyvus narys. Šio­
mis dienomis Raymond A. 
Longworth, kuris yra Szabo 
Food Service, Ine. prezidentas, 
paskyrė Lepinskę kompanijos 
industrinių ryšių komunikaci­
jos štabo nariu. Lepinske bu­
vo Brighton Park-McKinley 
Park Life Newspaper (tų ko­
lonijų laikraštuko) vedėjas- 
redaktorius. Be to, jis yra Cook 
County viešųjų ryšių direkto­
rius, radijo komentatorius ir 
rašytojas.

tus nekreipė, sudraskydamas 
ir juos numesdamas. Pagaliau 
policija jį suėmė ir jis turėjo 
į teismą stoti.

Kadangi Saracėno net du 
darbus dirba (yra dailidė ir 
bartenderis) ir per mėnesį už­
dirba $600, tai teisėjas patvar­
kė, kad per porą metų jis tą 
piniginę bausmę turės sumo­
kėti. Pridūrė dar, jog nuo pi­
niginės bausmės neišsisuks net 
ir tuo atveju, jeigu už bausmės 
nemokėjimą būtų šešiems 
mėnesiams į kalėjimą paso­
dintas: iš kalėjimo išėjęs jis 
ir vėl būtų verčiamas bausmę 
mokėti.

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2 ¥2 
gar. All. langai. Daug kitokių prie­
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie­
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
TAVERN 

and 
LIQUOR STORE

2 story brick corner building, 5¥z 
room flat on the 2nd floor, overhead 

sewers, 2 car brick garage.
• Best offer.

GR 6-5594

Už 230 tikėtų $4,665
Eismo teismo vyriausias tei­

sėjas Kasimir Cwiklinski pri­
teisė Frank Saracėno sumokė­
ti $4,665 bausmės už 230 eis­
mo potvarkių pažeidimą. Tiek 
policija jam išrašė tikėtų už 
vienokius ar kitokius eismo 
potvarkių pažeidimus. Saracė­
no jokio dėmesio į tuos tikė­

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲę Reikia

• PUNCH PRESS OPRS.
• ANNEALING PERSONNEL 

Manufacturer will train, married men
preferable.

Good Salary Plus Overtime. 
ELECTRO-NETIC STEEL, INC.

9535 RIVER ST.
SCHILLER PARK 625-2529

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par­

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

PARDUODAMA
AR IŠNUOMOJAMA TAVERNA 

Kampinis 2 aukštų namas. 6 kamb. 
butas virš tavernos, didelis sandėlys, 
garažas kieme duoda extra pajamų.

3566 So. Halsted St. — HI 5-3485

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reik i a

SALAD WOMAN
W A I T R E S S 
Full or part time 

Steady. Apply 
VEGAS HIGHLAND HOUSE 
900 MILWAUKEE AVE., NILES 

827 -1935

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
atskiras įėjimas, 6351 So. Fairfield 

Ave. tel. 776-0543. Skambinti 
po 6 vai. vak.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TL

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Rei^ntM^

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYS
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestern Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447
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